
Daugiau sniego, po to gied
riau ir šalčiau. Siautė teka 7:16, 
leidžiasi 4:26.
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Sniegas pridarė 
nuostolių

CTA dėl sniego lapkričio mė
nesį turėjo $108,811 nuostolių. 
Per tą laiką administracijai te
ko išleisti .$135,000 sniegui va
lyti. Tą mėnesį 5,533,492 kelei
viai mažiau važiavo CTA su
sisiekimo priemonėmis negu 
pernai lapkričio įnėnehį.

4 vaikai sudegė 
vežiojamame name

4 vaikai, nuo 7 iki 2 metų, am
žiaus, sekmadienį sudegė name 
—priekaboje Crystal Lake.

Šis vežiojamas namelis užsi
degė, kai 15 metų šeimininko 
duktė bandė užkurti krosnelę 
priekabai šildyti

Angliakasių žuvo 
ir lietuvių

Frankfort, Ill., anglių kasyk
lų nelaimėje, kur žuvo 119 žmo
nių, užmuštųjų sąraše randame 
ir lietuvišką pavardę Mike Sen
kus. Gal būt, kad ir po kai ku
ria kita iškraipyta pavarde sle
piasi lietuvis.

Treti metai laukia 
prapuolusio Navicko

Motina Navickienė, 9854 In
gleside, ir šiemet, kaip ir per
nai, yra paruošusi Kalėdų do
vanas savo 8 metų sūnui John 
Navickui Jr., kuris 1948 m. 
liepos 2 d. pražuvo. Jis tada ties 
945 W. 35th PI. pasitraukė nuo 
savo senelės, norėdamas “pa- 
matyti gyvulių”, ir paskui pra
puolė.

Tačiau Navidkignė sakosi ne
nustojanti vilties, kad jos sū
nus gali atsirasti ir sugrįžti.

Vėluojasi paštas
Šių švenčių ir gilios žiemos 

metu ir paštas, ne tik susisie- 
"kimas vežimais, labai vėluoja
si. Ir redakcijos gavo eilę raš
tų bei pranešimų porai dienų 
praėjus po to laiko, kada jie 
turėjo būti jau išspausdinti 
laikraštyje.

Paštas užverstas įvairiais 
siuntiniais, laiškais. Iš viso 
šveilčių metu jį čia nešiojo 46,- 
000 žmonių: 20,000 reguliarių 
nešiotojų ir 26,000 specialiai 
tam per šventes pasamdytų. 
Paštas buvo nešiojamas ir sek
madienį. Tik antradienį pašti
ninkai galėjo šventes praleisti 
namie, savo šeimoje.

Didelis Illinojaus 
universitetas

Illinojaus universitetas yra 
trečias savo didumu universi
tetas JAV (pirmas yra Califor- 
nijos, o antras Minnesotos).

šiuo metu Illinojaus univer
sitete yra 18,036 studentai, ku
rie čia studijuoja pilną laiką. 
Priskaičius ir dalį laiko studi- 
juojaančius; Illinojaus univer
sitetas turi 21,415 studentų.

Iš viso krašto šiais metais su
mažėjo pilną laiką studijuojan
čių studentų skaičius pripažin
tuose universitetuose ir kolegi
jose 11.4%. Sakoma, kad tai 
susiję su mažesniu skaičiumi 
gimimų trečiuoju šio amžiaus 
dešimtmečiu.

Illinojaus universitete studi
juoja nemaža ir lietuvių naujų
jų ateivių (bene apie 40.).

Kalėdų kronika
Šventes pakeliui

Kariai, paleisti iš Korėjos 
fronto atostogoms, ir^nepasie- 
kę iki Kalėdų vakaro savo- na
mų, skaitomi šimtais, gal net 
keletą tūkstančių. Iš New Yor- 
ko ir kitų rytinių miestų karo 
transporto lėktuvams į pagalbą 
buvo pasiųsta specialių kelei
vinių lėktuvų. Bet dėl blogo, oro 
daugeliui teko praleisti Kalėdas 
vakariniuose uostuose, San 
Francisco, Burbanke ir kitur.

540 žuvusių
Per 3 prieškalėdines dienas 

buvo suskaičiuota 540 žmonių, 
žuvusių nuo nelaimingų atsiti
kimų. Daugiausia, žinoma, nuo 
automobilių — 372; nuo gaisrų 
81. Prisibijoma, kad paskutinę 
švenčių dieną, už s ni gus ir ap- 
lėdėjus keliams, nelaimingų at
sitikimų su mirties aukomis 
bus labai daug.

POLICIJA BE EGLUTES
Oceanporte, N. J. dingo 8 pė

dų su visais papuošalais ir švie
somis Kalėdų eglutė, pastatyta 
lauke prieš miesto valdybos na
mus, kuriame yra ir policijos 
būstinė.

Pramatų gaisrininkai
AMSTERDAME, N. Y. gais

rininkų automobilis — siurblis 
privažiavo prie garažo stoties 
prisipusti orą į padangas, kai 
keletą minučių vėliau staiga 
pradėjo degti gretimais buvęs 
alyvos sunkvežimis. Gaisrinin
kams reikėjo tik užkabinti prie 
vandantekio žarną, ir užsidegęs 
vežimas buvo nerūkus užgesin
tas.

Per eglutę sudegė 44
Tij lianoj, Meksikoj per su

ruoštą Kalėdų vaikų šventę už
sidegė namai ir liepsnose žuvo 
42 vaikai, daugiausia našlaičiai, 
ir 2 moterys.

/

“Sudegino” Kalėdų senį
Dijone, Prancūzijoj, vieniems 

triukšmingai sveikinant Kalėdų 
senį (Santa Claus), pasirodžiusį 
ant stogo su dovanų maišu, kiti 
surengė demonstracijas prieš 
Kalėdų senio kultą, aiškindami, 
kad šitaip apgaudinėti vaikus 
nėra nei pedagogiška, nei mo
rališka. Kalėdų senio iškamša 
buvo sudeginta, pritariant ir 
miesto merui, kunigui Felix 
Kir.

Vokietaičių Kalėdos
Vien tik Frankfurte 28 Ame

rikos kariai susituokė Kalėdų 
išvakarėse su vokietaiėmis. Per 
1951 metus Frankfurte susi
tuokė 372 yankiai su gretomis.

93 ŽUVĘ EGIPTIEČIAI
CAIRO, Egiptas. — Vidaus 

reikalų ministeris praneša, kad 
nuo konflikto su anglais pra
džios jau žuvo 93 Egipto pilie
čiai.

Minkštaširdis teisėjas
LONDONAS, — Anglija. — 

Kalėdų išvakarėj teisėjas God
frey Raphael turėjo darbo su 
kalakuto vagim. Jo kaltė, $1.40 
vertės kalakuto pavogimas, bu
vo įrodyta, bet teisėjas susijau
dinęs pasakė: “Mano širdis 
neleidžia pasiųsti tave Kalėdų 
vakarą į kalėjimą. Merry Chris
tmas”.

Gyvas palaidotas 
kasykloj 56 vai. 
žuvo 119 angliakasių

WEST FRANKFORT, Ill. - - 
Žuvusių angliakasių, užgriuvu
sių kasykloj, skaičius padidėjo 
iki 119 žmonių.

Vienas angliakasis buvo iš
gelbėtas 56 valandas praėjiu 
nuo įvykusio sprogimo. Kasyk
loj dar buvo likę 5 vyrai, — ži
noma jau mirę.

Išgelbėtasis, Cecil Sanders, 
44 m. iš Benton, Ill. pirmiausiai 
pasiteiravo apie žmoną, po to 
paprašė cigaretę. Savo prabūtą 
laiką be sąmonės šachtoje jis 
išreiškė šiais žodžiais: “Aš bu
vau valandėlei užmigęs ir atsi
budau, kai jie (gelbėjimo ko
manda) mane pažadino.”

Pagalbos komandos vyrai 
pasakojo, kad jie rado Sanders 
apie 300 jardų nuo praėjimo, 
kur gulėjo 20 mirusių anglia
kasių. Atsigavęs nuo deguonies. 
Sanders ištarė: “Vandens”, o 
atsipeikėjęs pasiteiravo, kokia 
dabar diena. “Nuostabios Kalė
dos” atsakė, Sanders, išgirdęs, 
kokiu laiku jis buvo pažadin
tas iš šio baisaus sapno.

Ligoninės vedėjas W. W. La
mont sako, kad 6 paskutiniųjų 
mirusių dar buvo gyvi pirma
dienio rytą (nelaimė įvyko 
penktadienio vakare) ir kad jie 
mirė trumpai prieš išgelbėji
mą. Vienas iš paskiausiai mi
rusių angliakasių B. R. Will
iams, 40 m., laukdamas mirties, 
parašė ant cigarečių dėžutės at
sisveikinimo žodžius savo žmo
nai.

Kitos nelaimes
1909 m. lapkričio 13 d. ang

lių kasyklų nelaimė (Cherry 
Mine) prašoko savo aukų skai
čium aprašomą tragediją Illi
nois valstybėj. Tada žuvo 225 
žmonės.

1926 m. įvyko sprogimas Ma
ther, Pa. kasyklose. Žuvo 195 
angliakasiai. 1947 m. Illinois 
valstybė pergyveno didžiausią 
ligi to laiko kasyklų nelaimę, 
kada Centralia užgriuvo ir mi
rė 111 vyrų.

Paskutinė nelaimė įvyko dėl 
methano dujų susitelkimo. An
gliakasių unijos prezidentas 
John Lewis, kuris kartu su vi
daus reikalų departamento se
kretorium Chapman atskrido 
į nelaimės ištiktą miestelį, žiū
rėdamas į išrikiuotas žuvusių 
vyrų eiles, pasakė:

“Norėčiau, kad tie Kongreso 
atstovai, kurie balsavo prieš 
darbininkų saugumo įstatymą, 
galėtų tai pamatyti”.

John Lewis turėjo galvoj jo 
ir angliakasių unijos pastangas 
pravesti įstatymą apie darbi
ninkų saugumą kasyklose, bet 
dėl reakcionierių daugumos 
Kongrese pastangos nuėjo nie
kais.

Po Stalino — 
triumviratas?

WASHINGTON, D. C.—Spė
liojant, kas po Stalino mirties 
užims jo vietą, vis dažniau pa
sigirsta sovietų politikos žino
vų nuomonių, kad Kremliaus 
valdžios galia gali patekti į tri
jų politbiuro narių rankas. Ta 
trijulė būtų — Molotovas, Ma
lenkovas ir Berija.

—Skrajojantis kongresmanas, 
Mack (dem., Ill.) keliaująs vie
nas savo privačiu lėktuvu po 
pasaulį, atskrido iš Tapeh, For
ui ozos, į Seoulą Korėjoj.
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West Frankfort, Ill. — Angliakasių šeimos susirinko prie 

kasyklos, kurioje Įvyko eksplozija. Del eksplozijos kiek jau ži
noma, žuvo 109 angliakasiai.

Bėgo pas draugus, atsidūrė kalėjime
Amerikos komunistas teisiamas už šnipinėjimą

BONN, Vokietija. — Noel H. Field, Amerikos Valstybes de
partamento valdininkas, kuris 1949 metais gegužės 12 d. pabė
go pas savo idėjos draugus anapus geležinės uždangos, šiandien 
sėdi Maskvos kalėjime ir laukia teismo už kontrarevoliucinę ir 
šnipinėjimo veiklą.

Žinią pranešė Vokietijos ko
munistai, pabėgę į Vakarus, ir 
turėję ligi šiol artimų ryšių su 
Gerhardu Eisler, Rytų Vokieti
jos komunistų propagandos 
minis teriu, prieš trejetą metų 
pabėgusiu nuo Amerikos teis
mo lenkų laivu “Batory”.

Eisler pavojui
Pabėgusių komunistų many

mu, Eislerio likimas yra taip 
pat nesuagus, ir jis gali būti bet 
kada suimtas.

Pereitą rugsėjį buvo suimta 
keletą Eislerio draugų, tarp jų 
žemės ūkio ministeris Paul 
Merker. Viešo teismo jiems ne
buvo suruošta, bet šiandien jie 
yra dingę iš visuomenės akių.

Tarp suimtųjų buvo ir Eisle
rio tarnybinis pavaduotojas, 
papasakojęs artimiems drau
gams, kad pabėgęs į Rusiją 
amerikiečių komunistas Field 
yra Maskvos kalėjime. Tada ir 
pats Eisleris vos išsisukęs iš su
ėmimo. Bet pavojai būti suim
tam gresia jam ir toliąja.

Vaidenasi Slanskio likimas
Eislerio sunkumai už fizinį 

išsilaikymą padidėjo, suėmus 
Čekoslovakijos buv. komunistų 
partijos generalinį sekretorių 
Slansky. Kai netrukus po Slan
skio suėmimo buvo išgaudyta 
apie 15,000 Slanskio šalininkų 
komunistų partijoj ir kai pasi
rodė, kad apie pusė suimtųjų 
buvo žydų kilmės, pasidarė aiš
ku, jog naujieji valymai komu
nistų partijoje reiškia ne ką ki
tą kaip Kremliaus antisemitinę 
kampaniją (Slansky, Eisler ir 
Field yra žydų kilmės).

Fieldo dviguba rolė
Buvusio Amerikos diploma

to Fieldo teismas būsiąs viešas, 
ir per jį sovietų policijai reikia 
išgauti iš Fieldo dvigubą prisi
pažinimą: pirma, kad jis žino 
daug apie Amerikos špionažo 
organizavimą Sovietų Sąjungoj 
ir satelitiniuose kraštuose. Jis 
turės išvardinti visą eilę žmo

nių, kurie yra numatyti likvi
duoti.

Po to Field turės pats save 
apsikaltinti, prisipažindamas, 
kad jis buvo ne kas kitas, kaip 
Amerikos žvalgybos įstaigų 
įrankis. Tai bus mirties paskel
bimas sau pačiam.

Libija, dėkinga už 
nepriklausomybę,

Jungtinėm Tautom
TRIPOLIS, Libija. — Gruo

džio 24 d. Prancūzija ir Angli
ja; buvę Jungtinių Tautų laiki
ni patikėtiniai, perdavė valdžią 
karaliui Idris I, kuris išl savo 
rūmų balkono Bengasy paskel
bė Libiją laisva, nepriklausoma 
valstybe.

Jis pripažino Jungtinių Tau
tų nusisekusias pastangas, pada
ryti iš buvusiu Italijos kolonijų 
Šiaurinėj Afrikoj nepriklauso
mą arabų monarchiją.

Libija turi 1,340,000 gyven
tojų, ir apie 1,000,000 kvadrati
nių mylių teritorijos, kurios di
džioji dalis dykumos, gerai pa
žįstamos iš paskutinio karo 
(Montgom ery-Rommelio kauty
nės) .

Gyventojų trys ketvirtada
liai yra beraščiai. Vasario mė
nesį jie rinks parlamentą. Ne-= 
spėjus paskelbti nepriklausomy
bę, jau organizuojasi vadinama 
kongreso partija, kurios pro
grama — kovoti su tais, kurie 
suteikė nepriklausomybę, su 
Vakarų valstybių sekiais.

Paskirtasis monarchas Idris 
I esąs anglų šalininkas.

Laivas ant seklumos
ST. JOHN, Newfoundland.— 

Danų prekinis laivas ‘‘'Martin 
Karol”, 2,500 tonų, užplaukė 
migloj ant seiklumos Newfound- 
lando pakraščiuose. Pakraščių 
apsaugos laivai išsiųsti gelbėti 
žmones, jeigu nepasisektų laivą 
nutraukti nuo seklumos.
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PRIEŠ AKIS ILGOS KOVOS KELIAS
Tikisi laikų, kada taika įsigalėsianti pasauly
INDEPENDENCE, Mo. — Jungtinių Amerikos Valstybių pre

zidentas Truman Kalėdas praleido savo gimtajame mieste, iš 
kur šventės išvakarėse pasakė padrąsinančią kalbą savo tautie
čiams.

Karo belaisvius 
siunčia Kinijon

PANMUNJON, Korėja. — J. 
Tautų armijos paliaubų atsto
vai kaltina komunistus dėl ka
ro belaisvių siuntimo į Kiniją, 
kuri visą laiką tvirtina, kad ji 
formaliai nedalyvaujanti Korė
jos kare.

Adm. Libby, JT delegacijos 
atstovas, reikalavo pirmadienio 
posėdy papildyti įteiktus karo 
belaisvių sąrašus tais asmeni
mis, kurie yra išsiųsti iš šiau
rės Korėjos.

Komunistai aiškinasi, kad 
belaisviai siunčiami į Kiniją 
“perauklėti”. Jų nemaža, ypač 
Pietų Korėjos belaisvių, esą vė
liau grąžinta į frontą. (Belais
vių sąraše komunistai sužymė
jo apie 7000 Pietų Korėjos be
laisvių, tuo tarpu, kad iš viso 
į nelaisvę yra patekę apie 80,- 
000).

Mišrioji komisija, spren
džianti pasikeitimą belaisviais, 
paskutinėm dienom susitarė 
tik dėl leidimo pasiųsti JT ka
ro belaisviams Kalėdų sveikini
mus.

Kita komisija, svarstanti, 
kaip prižiūrėti armijas, kad 
jos, paliaubas pasirašius, nedi
dintų jėgų ir laikytųsi sutartų 
sąlygų, taip pat neišsprendė nė 
vieno ginčyjamų esminių klau
simų.

Jokių žygių prieš 
Vengrijos teismą
WASHINGTON, D. C. — Ko

respondentų klausiamas, ar 
Amerika griebsis kokių nors 
priemonių prieš Vengriją dėl 
Amerikos 4 lakūnų nubaudimo 
po $30,000 “už teritorijos pažei
dimą”, prezidentas Trumanas 
atsakė: “Ne. O ka galima dary
ti?”

Tarp Kongreso narių vyrau
ja skirtingų nuomonių dėl bau
dos mokėjimo Vengrijai. Yra 
nuomonių, tvirtinančių, kad 
sutinkant su Vengrijos teismo 
sprendimu, lyg ir prisipažįsta
mą prie kaltinimų ir nusilen
kiama įžeidinėjimams.

VLIKO ŽYGIAI JTO
PARYŽIUS. — Gruodžio 18 

d. 16 vai. 25 min. JT asamblė
jos darbus stebinti VLIK-o de
legacija per vieną savo narių 
įteikė Asamblėjos pirmininkui 
p. Pandilla Nervo, Meksikos 

į

delegatui, VLIK-o memorandu
mą, (kuriuo primenama visi 
nuo 1946 m. VLIK-o padaryti 
žygiai ir įteikti memorandumai 
Lietuvių Tautos persekiojimų 
reikalu, paremiama su visa 
energija 7 tautų atstovų įteik
tas Washingtone memorandu
mas deportacijų klausimu ir 
pabrėžiama, kad sovietinis reži
mas mūsų krašte sunkiai laužo 
Genocido konvenciją ir žmo
gaus Teisių deklaraciją.

Prezidentas nebandė nuslėp
ti sunkios dabartinės politinės 
padėties. Jis pabrėžė, kad, ne
žiūrint visų dedamų pastangų, 
pasaulis vis dar yra pavojuj. 
Amerikos tautos didysis sieki
mas yra taika, bet kol taika bus 
laimėjusi, teks nueiti ilgą ko
vos kelią, kalbėjo prezidentas.

Korėja tik bandymas
Nukreipdamas mintis į Korė

ją, prezidentas Trumanas kal
bėjo apie tenykščius amerikie
čius ir jų sąjungininkus, kovo
jančius ir besiaukojančius dėl 
pasaulinio reikalo.

“Jie mėgina sulaikyti grę
siantį naują pasaulinį karą”, 
pasakė Trumanas. Kad visuoti
niai karai yra galimi mūsų lai
kais, prezidentas priminė lai
kus tik 10 metų atgal, kada pa
saulinis karas buvo realybė.

Laisvė svarbiausia
Korėjoj kovojančios Jungti

nės Tautos neturi užkariavimų 
tikslų, bet nori dasbais parody
ti, “kad žmogus yra laisvas ir 
turi toks pasilikti, kad agresi
jos laikai turi pasibaigti, kad 
tautos turi paklusti įstatymui, 
pabrėžė Trumanas.

♦ ♦ ♦

Prezidentas, išvykęs Kalėdų 
proga iš Washingtono, pasiėmė 
su savim pluoštus dokumentų 
ir svarbių uždavinių, kurie tu
ri būti skubiai sutvarkyti. Sau
sio mėnesį susirenka Kongre
sas naujai sesijai. Pirmasis ir 
didysis svarstomas klausimas 
bus ateinančiu melu biudžetas. 
Prie biudžeto projekto paruoši
mo prezidentas ir praleisiąs vi
są likusį Kalėdų atostogų laiką. 
Penktadienį prezidentas grįžta 
atgal į Baltuosius rūmus.

Popiežius Pijus XII:
Katalikų bažnyčia - 

yra nepolitinė 
institucija

Laikosi neutraliai Rytų- 
Vakarų kovoj

VATIKANO MIESTAS.—Ka
talikų veikėjams, siekiantiems 
susispiesti apie Romą, argani- 
zuojant žūtbūtinę kovą su Mas
kvos komunizmu, įsidėmėtini 
Pijaus XII žodžiai, pasakyti 
Kalėdų proga:

“Romos katalikų bažnyčia 
yra religinė, ne politinė institu
cija. Politikos žmonės, kartais 
ir dvasiškiai, kurie norėtų Kri
staus priesiegą (t. y. bažnyčią) 
padaryti savo sąjungininku, pa
žeistų tikrąjį bažnyčios pras
mingumą.”

Toliau popiežius priminė, 
kad pastarigos atitolinti bažny
čią nuo jos neutralumo kelio 
nereikštų paramą bažnyčiai jos 
darbe už taiką.

Kalėdiniai pietūs veltui
Volunteer Rescue Army, Inc., 

antradienį kalėdinius pietus ne
mokamai patiekė apie 1,000 as
menų. Buvo duodamas vištie
nos, keptų pupų, bulvių saločių 
ir kt.
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1PASIMATYMAS SU P. V. LANSBERGIU
Rašo korespondentas 

SKRAJŪNAS
Tik pamatęs Draugo kultūri- 

y-nio priedo “nuomonėse ir pasta
bose” rašinėlį “Obuolys ir jo 
kritikai”, supratau kad greta 

: Z ‘.‘žemės” literatūrinės srovės, 
mūsų literatūros dirvonuose iš- 

„. dygo dar “obuolio” srovė. Tie 
nenuoramos rašytojai ir rašto- 

* 'manai vėl metasi įvairiosna sro- 
vėsna. Jau daug, berods, sro- 

' vių palaidojome, o ir vėl ruoš- 
*—kis laidotuvėms — čia “žeminin- 

•U.kai”, čia “obuolininkai”. Už 
tat vis stores ir stores “lietu
vių literatūros istorijos” ir gerb. 
p. Pr. Naujokaičiui numatomi 
geros rugiapiūtės plotai.

j ffms'

Sutikau gerb. V. Landsbergį 
susimąsčiusį. Ir labai liūdnu 

S • ”• veidu.
— Kodėl jūs nelinksmas? — 

tuojau paklausiau jo. — Juk jū
sų “proza” sulaukė daug dėme- 

•; šio. Ana va, apie garsiausią 
“obuolistų” srovės atstovą rašė 
Brooklyno Vienybė, rašė pats 
Pr. Naujokaitis, rašė p. dakta
ras H. Lukoševičius, rašė An
drius iš Naujienų, rašiau ir aš, 
specialiai suieškojęs p. Lėtą jo 
kūrybos menėje, obuolį rankoje 
belaikantį.

— Ak, tamsta, — gana rūs
čiai sutiko mane p. V. Lands
bergis. — Kas yra mūsų kriti
kai? Tai tik kritikomanai. 

ei
Aš šokau su klausimu:
— Iš kur jūs sudarėte tokią 

nuomonę apie juos?
— Dėl to, kad argumentai, 

kuriais jie remia savo sprendi
mus, dažnai neturi net ir moli
nių kojų.

— Turiu jums pabrėžti, gerb. 
► pone, kad “molinės kojos”, tai 

rusicizmas.
— Ak, tamsta, gal ii čia įžiū- 

/ rėsi rusiškųjų futuristų įtaką ir 
pradėsi kalbėti, kaip anksčiau 
apie “zaumnyj jązyk”, kuri 

« tamsta norėjai įpiršti “prozos” 
kūrėjui Lėtui? — visai piktai 

i> drėbė Landsbergis.
į 11 JĮ— Ne, as noriu tiktai pakal

bėti su jumis apie naują ‘'‘obuo
listų” srovę. Be abejo tai sro
vei priklauso tam tikra vieta 
mūsų Pr. Naujokaičio lietuvių 
literatūros istorijoje.

— Jeigu taip, — nusišypsojo 
, Landsbergis, — mes galime su- 

. . mesti porą žodžių.
Tuojau ištraukiau iš kelnių 

kišenės bloknotą, ir šokau įrašy- 
ti tai, ką pareikš “obuolistas”. 
Jis tarė:

— Mūsų kritikai konservaty
vi masė. Jie stengiasi būti kon- 
servatyviškesni už eilinį pilietį...

— Kurios valstybės pilietį, 
— paklausiau aš, nes man bu
vo neaišku ūr kalbama apie *ei- 

, linį skaitytoją, ar jau mojama į 
pilietybę, į pirmuosius popierius 
ir natūralizaciją etc. etc.

— Tai yra, už eilinį skaityto
ją, pasitaisė Landsbergis. — 
Bet toliau; modernus meninin
kas nuolatos geidžia atgarsio ir 
šypsenos. Bet šiais 1951 me
tais menininkai rodos vienas 
kitam nosis.

Aš, skubėdamas, rašiau į sa
vo bloknotą fokais vertingas 
mintis, laukdamas dar svares- 

’ ;i nių obuolistų srovės ideologijos 
' paryškinimų.

j ” ‘ I— Nejau visiems, tame skai- 
. čiuje net Vienybės žmonėms, 

nesuprantamas Lėto posakis: 
perskeldaję aižiotys savo vidine 
patirtim atskdbia Nieką dabar
tį. Juk tai suprasti visai nesun
ku: tai viskas liudija Nieko esi- 

. iną.
Toliau Landsbergio veidą ne

švietė žinovo šviesą ir jis pri
dūrė :

— Daugumai literatų šis at
gyvenęs pokštavimas ir buržua
zijos gąsdinimas vis dar tapa
tūs su modernizmu imtinai. Juk 
Lėtui turi daug įtakos kaip tik 
Valery.

— Palaukite, misteri, — per
traukiau čia bendrakalbį, — 
kodėl jūs Valery tariate-su lie- 
tuviška ė.

Landsbergis nė neatkreipęs

dėmesio į mano- klausimą tęsė 
toliau:

— Lėto žodžio stiprumas, te
mų visuotinumas ir vaizdinis 
turiningumas yra iškilūs. O vi
si tarėsi regį chaotišką pasau
lį. Bet reikia atrasti prasmę ir 
grožį tame pasaulyje. Lėto 
įvertinimo reikia dar laukti.

— Bet aš ten nė chaoso ne
matau, — pleptelėjau aš, — ne
tik' kad prasmę ir grožį. Aš ten 
matau tik nesąmones. O ir tie 
patys rusų futuristai, kaip ir 
jūs, labai laukė savo įvertinimo 
ateityje. Tai iš jų operos...

— O tamsta, — pastatė į ma
ne akis Landsbergis, — Lėto es
says nėra rebusas. Tik paklau
syk kaip tai iškylu: aižiotys at- 
skelbia Nieko buvimą. Juk tai 
mūsų Lėto posakis!

Čia aš atsisveikinau ir pasu
kau namo. Kišenėje vis gniau
žiau Draugo numerį su p. Lands
bergio rašiniu, dėl kurio norė
jau plačiau įsikalbėti. Ir gailė
jausi, užmiršęs savo interview 
planus. O gal ištikrųjų mano 
nepatyrimas gauti interview iš 
literatų man neša pragaištį. Iš
traukiau iš kišenės “Draugą” ir 
puoliau iš naujo aiškinti ’“obuo
listų” iškeltąją “Nieko proble
mą”. Apsirikęs ir skubėdamas, 
atverčiau “Moterų gyvenimo” 
skyrių ir žodis '“Iš nieko” prira
kino mano žvilgsnį. Tai buvo 
rašinys: dveji pietūs iš nieko. 
Pirmieji pietūs; likus' nesuval
gyto kalakuto, antrieji likus ne
suvalgyto kumpio. Ten buvo 
suminėta svogūnai, Curry mil
teliai, šviežias pienas, pipirai, 
druska, sviestas. Bet anei žo
džio apie obuolį. Aišku, vėl ir 
čia “atgyvenęs pokštavimas ir 
gąsdinimas buržuazijos moder
nizmu”. O gal tikrai obuolistų 
srovei lemta žydėti ir tarpti. 
Nutariau įsijungti į tą srovę ir 
parašiau į “Moterų pasaulį”: 
—papildymas prie Jūsų rašinio 
dveji pietūs iš nieko — treti 
pietūs iš Nieko:

Paimti obuolį, sutarkuoti jį 
su Lėtu, pabarstyti Valėry (su 
lietuviška ė) milteliais, pastaty
ti ant essay ugnelės, sumaišyti 
su sunkiomis, kosminėmis temo
mis, įdėti į aižiotį ir duoti val
gyti skaitytojui. Jeigu skaity
tojas, eidamas tradicine litera
tūrine vaga, pradės žaksėti ir 
nevirškins “pietų iš Nieko”, pa
sakyk jam: tu, broliuk, skaityk 
patriotinius eilėraščius, O' prie 
Nieko problemų nosies bei liežu
vio nekišk. Vien tiktai obuolis
tų srovė Nieką išreikš Nieku ir 
į Niejtą pavirs.

Suvalkiečiai rengia 
Naujųjų Mėty sutikimą

Chicagos Lietuvių Suvalkie
čių Draugija rengia Naujųjų 
Metų sutikimo vakarą gruodžio 
31 d. Marquette iParko svetai
nėj, 6908 S. Western Ave.

Tokį vakarą draugija rengia 
kas metai. Atsilankę į jų vaka
rą svečiai visada bąva patenkin
ti užkandžiais, gėrimais ir pro
grama.

Ir šįmet vakare bus daug link
smybių: dainų ir šokių grie
žiant Ben Pavio orkestrui. Ne
truks užkandžių. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Įžanga 75c. su tak
sais.

Visi suvalkiečiai, žemaičiai, 
aukštaičiai, dzūkai į Ch. L. S. 
D. rengiamą Naujųjų Metų su
tikimo vakarą. Visi galės links
mai praleisti laiką.

Senas Petras.

L iŠ LIETUVIŲ GYVENIMO JNegeri reiškiniai
Šiomis dienomis visuomenė 

patyrė liūdną žinią: Alice Ste
phens ■— Steponavičienės mer
gaičių choras nutaręs išsiskir
styti. Priežastis? Kaip daini
ninkės ir pati choro vadovė aiš
kina, tai privertęs padaryti vi
suomenės šaltas laikymasis cho
ro atžvilgiu, menkas publikos 
tesilankymas į jo ruošiamus 
koncertus. Jos su didele šird
gėla turėjusios likviduotis. 

\
šio gerai išlavinto choro pa

naikinimas yra didelis nuosto
lis lietuvių meno gyvenimui. 
Tas choras, kuris plačiai buvo 
žinomas ir nelietuviška j ai pub
likai viešai rengtasis koncertas 
ir vienintelis iš lietuvių chorų 
čia buvo susidaręs gerą vardą, 
o tuo pačiu kėlė lietuvių vardą 
ir svetimtaučių akyse, sustab- 
dydamas savo veikimą, atneša 
žymų nuostolį ir visam lietuviš
kajam gyvenimui.

Mūsų visuomenė ir visuome
nininkai turėtų perkratyti savo 
sąžines ir iš tikrųjų daugiau 
rodyti susirūpinimo mūsų meno 
atstovais, kurie čia ir svarbų 
lietuvybės darbą dirba. Reikia 
tikėtis, kad choras gal tik laiki
nai tebus sustabdęs savo darbą. 
Tuo tarpu Steponavičienės dai
nininkių trio ir kvartetas veiks 
ir toliau.

Taip pat nedžiugios žinios 
ateina ir iš kitų senų lietusių 
chorų, turinčių gražių nuopelnų 
ir garbingą praeitį. Ir jų gy
venimas sunkėja, nes senieji da
lyviai pamažu sklinda, o naujų 
maža arba ir visai neprisideda.

Negalima sakyti, kad tas da
lykas nebūtų pataisomas, o 
ypač, kad čia nebūtų kai kurių 
mūsų žmonių kaltės. Pirmiau
sia, yra. kalti tie naujieji lietu
viai, kurie, užuot įsilieję į esa
mus, ypač praeities vietinius 
chorus ėmė kurti naujus. Tuo 
būdu jie prisidėjo prie senųjų 
chorų gyvybės susilpninimd, jų 
greitesnio nykimo.

Ir koks tikslas tiems naujų 
chorų kūrėjams buvo vengti dė
tis prie senųjų chorų? Ar se
nieji chorai neturėjo geresnių 
jėgų, kurios būtų naudingos 
choro pažangai? žinoma, turė
jo. Ar kuriant atskirus atei
vių chorus daugiau pasitarnau
jama lietuvybės išlaikymui, 
ypač vietinių lietuvių tarpe? 
Priešingai, kaip tik aiškiai prie
šingai! Ar tuo būdu išlajkoma 
senesnė meninė, chorų tradici
ja? Visiškai priešingai! Juk 
kai kurie sukurti chorai prieš 
porą metų, gal tremty, ir jų 
tradicijų lietuvių kultūros bare 
negalima lyginti su kai kuriais 
chorais, kurie 30-40 su viršum

metų čia dainavo ir lietuvių 
širdis guodė, kuriems vadovavo 
geriausi mūsų dirigentai ir 
kompozitoriai...

Taigi nei meniniais, nei lietu
vybės sumetimais negalima pa
aiškinti naujųjų lietuvių neįsi- 
liejimo į senuosius. Reikia to
dėl daryti išvadą, kad, bent kai 
kurių, naujų chorų kūrimas 
yra, viena, gerai neapmąstytas 
žygis; o kita, tariamas “politi
kų”, ar politikierių grupinių 
bei konfesinių eksliuzyvistų žy
gis, labai žalingas bendrajam 
lietuvybės palaikymo darbui, 
ypač išeivijoje. Jų žygius ten
ka užfiksuoti istorijai, kaip aiš
kų pakenkimą lietuvybei, paga
liau ir pačių meninių jėgų su
skaldymui bei nubyrėjimui.

Naujas Ateivis

Povu vis Universal 
bendrovėje

Kalėdinis pobūvis Universal 
Savings and Loan Assn., 1800 
So. Halsted St., buvo suruoštas 
gruodžio 22 d., į kurį atsilankė 
artimesni tos įstaigos žmonės, 
klientai, “Naujienų” redakcijos 
bendradarbiai ir kt.

Labai jaukiose įstaigos patal
pose pogrindy gražiai įruošta 
salė, skoningai išdekoruota, 
kur susirinkusieji svetigų šei
mininkų buvo gardžiai pavai
šinti. xBuvo ir nedidelis savas 
baras, kur svečiai turėjo pro
gos išsigerti “gyvybės” eleksy
ro”. Atsilankiusieji smagiai lai
ką praleido.

Sekretorius Ripkevičius, pa
klaustas, kaip sekasi bendrovės 
biznis, atsakė; Puikiai. Juo to
liau, juo daugiau žmonių, tai ir 
biznis vis geryn -eina”. —S.

Karo tarnybon išėjusiam drau
gui kasdien laiške nerašysi, bei 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kode1 
jam dienraščio neužsakai7

METRICK’S , 
PAINT STORE

DABAR YRA 
3414 W. Roosevelt Road 

KEdzie 3-6800
NEMOKAMAI PRISTATOME 

VISAME MIESTE.
One coat Flat Paint. 12 gra- $0*45 
žiu spalvų ir baltas. Gal.
Interior Gloss ar Semi-Gloss $4-35 
16 spalvų ir baltas. Gal.
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KAZIMIERAS MIKULIONIS 
(gyveno 1632 S. 49th Avė., 

Cicero, III.)
Mirė 1951 imi. gruodžio 24 d. 

12:0'0 dienos metu, sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Suvalkų 
rėdyboje, Kalvarijos valse., 
Lubavo parapijoj. Amerikoje 
išgyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Ona; 
trys anūkai: Dolores, Richard 
ir Ruth; marti Minnie; sesuo 
Anastazija Atkelskienė, jos 
vyras Ksaveras ir jų šeima; 
dvi švogerkos: Olesė Gelum- 
bauskienė ir jos šeima ir Bro
nė Karneckienė, jos vyras 
Frank ir jų šeima; švogeris 
Joseph Vaisė ir jo šeima, Ka
lifornijoje ,ir daug kitų gimi
nių ir draugų.

Kūnas pašarvotas . Antano 
Petkaus koplyčioje, 1410 So. 
50th Avė., Cicero, III.

Penktadienį, gruodžio 29 d. 
8:30 v. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Antano parap. 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Miku- 
lionis giminės, draugai. ir pa- 
žistami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Anūkai, Marti, Sesuo, 
Švogerkos, kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, tel. 
TOwnhall 3-2109.

Grįžo J. Būga
Juozas Būga gruodžio men. 

23 d. grįžo iš Mass., surinkęs 
3200 įvairių lietuvių tautosakos 
variantų. Muzikas Gaubas, Dor
chester, Mass., iš Juozo Būgos 
rinkinio nusirašė 36 liaudies 
dainas ir harmonizuoja.

Juozas Būga dėkoja agr. 
Gimbutienei ir Dr. J. ir M. 
Gimbutams už taip nuoširdų ir 
malonų 2, 5 men. jo užlaikymų 
Dorchester, Mass.

Worcester, Mass. gyvenda
mas Juozas Būga per 1, 5 sa
vaites užrašė 400 liaudies dainų 
variantų. As.

PRANEŠIMAI
SUSIRINKIMŲ IK PARENGIMU
MARQUETTE PARK Namų Savi
ninkų Organizacija šaukia priešme- 
tinį susirinkimą ketvirtadienį, gruo
džio 27 d., 7:00 vai. vakaro Friendly 
svetainėje, 2548 W. 69th St. Malo
nėkite visi nariai atsilankyti, nes 
bus rinkimas naujos valdybos 1952 
m. ir yra daug kitų svarbių dalykų 
apsvarstymui.

Frank Bakutis, ųut. rast.

!
 Pačios pigiausios kainos tiktai

NAUJIENŲ skaitytojams ir jų draugams, norintiems pirkti 
TELEVIZIJOS APARATUS, ŠALDYTUVUS, SKALBIAMĄ
SIAS MAŠINAS, DŽIOVITUVUS, LYGINTUVUS IR KITAS 

į NAMŲ PRIEMONES BEI BALDUS.
į Norintieji platesnių informacijų turi užpildyti šį kuponą ir 
5 pasiųsti tokiu adresu:
į NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street.
> CHICAGO 8, ILLINOIS

I
 Vardas ir pavardė ..................................................................................

Adresas ............................................. .......................................................
Miestas ...................................................... Valstybė ............... ...........

Telefono numeris ............................................

GALININKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na
mus su vainikų paveikslais išsirinkt 

ROY R. PETRO (Putramentas)
5519 So, Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9026.

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

V—~~—.—

$ i srV SPfe Gėlės Mylintiems, 
11 U O F Vestuvėms, Ban- 
11 O O i kietams, Laidotu- 
O 11 O v * m s> Papuoži-

mams

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3.5800 arba 3.5870

i O ff* S 3/1A Siunčiam Gėles 

LuVEiKld v^spš.
__ _  Dalis

KVIETKININKAS
Gėtes Vestuvėms, Ban kietam* 

ir Fagrabams,
3316 SO. HALSTED ST

Tel. YArds 7-7398

KAZIMIERA 
KAZEMEKAITIS

(pagal tėvus Sinkevičaitė) 
934 W. 29th St.

Mirė 1951 m. gruodžio 23 d-. 
11:55 vai. vakare, sulaukusi 
pusės amž. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Dirkentų km. 
Amerikoje išgyveno 49 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Pra
nas, sūnus Pranas; marti Ele
na; 4 anūkai: Barbora, Pran
ciškus, Edvardas ir Vladas; 
brolis Povilas Semkus.
Kūnas pašarvotas G. F. Rud- 

mi"o koplyčioje, 3319 Litu a- | 
nica Avė. Penktadienį, gruo- | 
džie 28 d., 8:00 vai. ryto bus I 
lydima iš koplyčios į šv. Jur- į 
gio parap. bažnyčią, o po ge- | 
dulingų pamaldų bus laidoja- I 
ma Šv. Kazimiero kapinėse, i

Visi a. a. Kazimieros Kaze- 5 
mekaitis giminės, draugai ir | 
pažįstami nuoširdžiai kviečia- j 
mi dalyvauti laidotuvėse ir I 
suteikti jai paskutinį patarna- | 
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Marti, Anūkai, 
Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. G. F. Rudmi- I 
na< Tel. YArds 7-1138-39.

FRANK K. TVERIONAS
Mirė 1951 m. gruodžio 20 d. 

Gimęs Lietuvoje. Amerikoje 
išgyveno 45 metus.

Paliko nuliūdę: dvi dukte
rys: Natalie Hayes, jos vyras 
James ir jų šeima; Bernice 
Drysdale, jos vyras Kenneth 
ir jų šeima; sūnūs Anthony 
J. Travers; brolis Steponas, 

*jo žmona ir jų šeima, ir kiti 
giminės,’

Kūnas
Petkaus
Western
gruodžio 
pietų bus laidojamas Mount 
Hope Crematory.

Visi a. a. Frank Tveric^ias 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, Žentai, Sūnus, Bro
lis ir Giminės.

draugai ir pažįstami.
pašarvotas Antano 

koplyčioje, 6812 So. 
Ave. Ketvirtadienį, 
27 d. 1:30 vai. po

Laid. Direkt. Antanas Pet
kus, Tel. GRovehill 6-0142.

FRANK MEDELINSKIS
3600 SO. HALSTED STREET

Mirė 1951 m. gruodžio 23 d. 6:00 vai. vakaro, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Titavėnų parap., To- 
liučių kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: sesuo Kazimiera Pocienė; severs sūnus Viktoras 
Pocius, jo žmona Rhea, antras sūnus Bruno Pocius ir jo žmona 
Betty Mae ir jų šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai ir Lietuvių Susivieniji
mo Amerikoje 36 kuopai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted
St. Ketvirtadienį, gruodžio 27 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Frank Medelinskis giminės, draugai ir pažįstami nuo
gi širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
s patarnavimą "Ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
g SESUO, SESERS SŪNŪS IR GIMINĖS.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YArds 7-1911.

UODČSIO VALANDOJ
į I

MAŽEIKA* EVANS
I UIDOTUVIV DIRFLTOLIAI į
Į 6845 S«. Westen Ave. Air Conditioned Chafel ud '

REpublic 7-8600-8601
Tiem*, kurie «yven« Mtoee miesto dalyse raurime koplyčią ar&M Justi aaau

mus
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
TELEFONAS GROVEHILL 6-9142

G

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07. SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4339-34 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

AMBUIrANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ
IR NAKTĮ

★ 
TURIME

KOPLYČIAS
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LI ULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
» TEL. VIRGINIA 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone PUllmavt 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401
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Tremtinių šeimą pasiekė liūd
na ir skaudi žinia, kad staigiai 
mirė Jonas Danauskas.

Trumpai ir suglaustai apie 
velionies asmenį.

Jonas Danauskas gimė 1887 
m. gruodžio 23 d. Lietuvoje, 
Moniūnų km., Rozalimo vai., 
Panevėžio apskr.

Mokslus ėjo Rusijoj. Baigė 
Petrapilio universitete teisių fa
kultetą.

Didžiajam karui pasibaigus, 
t. y. 1918 metais, velionis su 
šeima grįžo į Lietuvą. Apsigy

vena Panevėžyje ir gauna vietą 
Panevėžio tardytojo.

Po kiek laiko valdžios iškvie
čiamas iš Panevėžio i Kauna ir 
skiriamas į Kariuomenės Teis
mą kaipo prokuroro pavaduoto
jas. Iš čia vėl keliamas i Pane
vėžį ir skiriamas Civilinio Sky
riaus teisėju. Po kiek laiko iš 
minėtų pareigų pakeltas Teismo 
Pirmininko pavaduotoju.

Iš Panevėžio vėl pakviestas į 
Kauną ir paskirtas Vidaus Rei
kalų Ministerijos Piliečių depar
tamento direktorium. Po trum
po laiko paskirtas Vyr. Tribuno
lo teisėju, šiose pareigose velio
nis išbuvo iki rusai okupavo

V   ----——_— ---~
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ VISIEMS

Lietuvą. Rusams apleidus IJp- 
tuvą, o vokiečiams atėjus, velio
nis vėl buvo pakviestas eiti se
nąsias savo pareigas, t. y. Vyr. 
Tribunolo teisėjo, šį .kartą jau 
neilgai teko dirbti tose pareigo
se, nes 1944 m. liepos 7 d. ve
lionis sir šeima apleidžia Lietu
vą.

Nežiūrint į tai, Kad velionis 
visuomeninėj veikloj nedalyva
vo, nes nemėgo partijų ir jų rie
tenų, bet tarnyboj kopta kopė 
vis aukštyn ir aukštyn. Atro
do, kad velionis mėgo savo dar
bą ir jautė jam pareigą, nes vi
są savo laisvą laiką ir gabumus 
pašvęsdavo darbui, kas aiškiai 
■latęsi iš jo tarnybos eigos. Ve

lionis tikrai buvo darbo ir pa
reigos žmogus.

, 1944 metais velionis su šeima 
apleidęs Lietuvą, atsiduria Su
detų krašte, čia jam tenka 
dirbti karo pramonės dirbtuvėj, 
bet vokiečiai pastebėję, kad iš 
jo darbininkas menkas, perkėlė 
jį į tos pačios dirbtuvės įstaigą 
ir jis čia jau dirba buhalterijos 
darbą.

Dėl tais laikais esamų nera
mumų velionis vėl su šeima pa
bėga iš Sudetų į Algoj ų, o iš 
Algojaus į Konstanz ir čia išgy
veno iki 1951 m., t. y. iki atvy
kimo į Ameriką.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
JOSEPH F. BUDRIK, pres. 

IR BENDRADARBIAI

3241 So. Halsted St Chicago, Illinois
Budrike WCFL radijo programa nauju laiku nedėldienio vakarais 

7:30 P. M. Žymūs dainininkai ir gera lietuviška muzika. ,
■

.. ...... . ............ _________ - -------------- ____  . _____

1951 m. vasario 2'3 d. Jo
nas Danauskas su šeima atvyko 
iš tremties į Ameriką. Čia at
vykęs tuoj griebėsi darbo. Iš
dirbęs “Cotta Transmission 
Company” dirbtuvėj 9 mėnesius 
kaip mašinistas, gruodžio 11 d. 
rytą pasijuto blogai su širdimi 
ir buvo tuoj nuvežtas ligoninėn. 
Ligoninėj konstatavo širdies 
trambozą. ši liga ilgai ligonio 
nekankino, nes gruodžio 13 d. 
12 vai. dienos metu mirė.

Jonas Danauskas gyvenime 
buvo kuklus, ramus ir taikaus 
būdo. Jo ši ypatybė aiškiai at
sispindi paliktame tastamente.

Velionis paliko žmoną Anas
taziją, 3 dukteris, 2 žentus 
(vienas Sibiran išvežtas) ir dvi 
anūkes.

Lai būna lengva Tau am
žiams ilsėtis šio laisvojo krašto 
žemelė. —Tr.

Scenos veikalo 
konkursas

VT Lietuvybės Išlaikymo 
Tarnyba skelbia konkursą sce
nos veikalui parašyti šiomis są
lygomis :

1. Veikalas skiriamas jauni
mui (ne vaikams).

2. Veikalo idėja — žadinti tė
vynės meilę. Turinys gali būti 
paimtas iš mūsų praeities, iš 
Nepriklausomos Lietuvos gyve
ninio, iš kovų dėl nepriklauso
mybės, iš paskutiniojo karo me
to, okupacijų, partizanų žygių, 
iš tremties gyveninio.

3. Veikalo apimtis — apytik
riai dviem trim valandom vai
dinti.

4. Veikalas turi būti niekur 
dar neatspausdintas.

5. Konkurso terminas — 1952 
m. kovo 31 d. Ligi tos dienos 
autoriai slapyvardžiais pasira
šytus veikalus, uždaram voke, 
nurodę savo pavardę bei adresą, 
įteikia Lietuvių Rašytojų Drau
gijai šiuo adresu: 1436 S. 50 
Avė, Cicero, III. USA.

6. Už geriausius veikalus Lie
tuvybės Išlaikymo Tarnyba ski
ria dvi premijas: I—1200 DM, 
II—800 DM, jei autorius gyve
na Vokietijoje, arba I—250 db- 
lerių, II—150 dolerių, jei auto
rius gyvena kitur.

7. Jucy komisiją sudaro Juo
ze Augustaitytė Vaičiūnienė, 
Jurgis Blekaitis, Julius Kaupas, 
Antanas Rūkas ir Leonardas ši
mutis sen j.

8. Lietuvybės Išlaikymo Tar
nyba pasilieka sau teisę įsigyti 
premijuotus veikalus nuosavy
bėn, sumokėdama už juos auto
riams sutarta honorarą.

9. Informacijų reikiant prašo
ma kreiptis į Lietuvių Rašyto
jų Draugiją.

PASIMATYKTTE SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU- 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted St. Tel. Victory 24272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

SOTUS ALKANAM PADĖK!
AID OVERSEAS, Inc. 3133 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILL. TELEFONAS DANUBE 6-3859
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsakymai iš Chi- 
cagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami kitais, nes 
pilnas draudimas. Reikalaukite pilno sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 3—$6.20
4 sv. rūkytų lašinių %
2 sv. kiaulinių taukų
3 s v. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos
SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių

1 sv. pupelių kavos
1 sv. cocoa
1 sv. šokolado
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado

1 sv. pupelių kavos
2 sv. cocoa
1 sv. šokolado

41£ s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. gryn. kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taukų 8.00

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ........ 5.00
E) 20 svarų cukraus .......... 4.70
I) 5 svarai margarino ....... 3.70

-----------— u J

INSURED

TAUPYKIT REGULIARIAI, 
KAD TURĖTUMĖT PELNO...

TAUPYKIT PAS

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028.

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto ik 8 vai. vakaro.

Trečiadieniais ir šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 12 vidudienio.

Worcester, Mass.
Vietos lietuvių gyvenimo 

margumynai ,
Massachussets valstybėj mies

tas Worcester yra vienas di
džiųjų, nes jis turi 201,885 gy
ventojus. Tai plieno pramonės 
miestas, kuriame, tarp kita, yra 
viena iš garsiausių pasauly me
džioklinių šautuvų dirbtuvė. 
Spėjama, kad pačiame mieste 
čia iš senesnių laikų gyvena per 
penkiolika tūkstančių lietuvių. 
Be to, miesto apylinkėje gal yra 
keli šimtai žemės ūkio sodybų 
savininkų.

Seniau Worcesterio lietuvių 
gyvenimas buvo gyvesnis, čia 
veikė įvairios lietuvių draugi
jos,- o dabar beveik visas veiki
mas subėgęs į dvi vietos R. ka
talikų lietuvių parapijas. Jos iš
laiko dvi pradžios mokyklas. Jo
se mokytojauja lietuvaitės vie
nuolės. Be to, yra du lietuvių 
klubai, kurių vienas veidu atsi
sukęs į Maskvą. Visų bendras 
klubas turi gal per devyiiis šim
tus narių. Jo tikslas šelpti savo 
narius nelaimės atsitikimo at
veju, tai yra jam susirgus, čia 
eina savaitraštis “Amerikos Lie
tuvis”, dar yra kitokių mažu
čių organizacijų, kurių veikimas 
sunkiai apčiuopiamas. Naujai 
atvykusieji turi keletą savų su
sibūrimų.

Ir čia, kas lietuvių trape įpras
ta, yra socialistų, sandariečių, 
tautininkų ir politikuojančių ka
talikų. Na, mažu priedeliu dar 
iki šiol yra užsilikusių Stalino 
vyžų šalininkų.

Prieš metus kitus čia stip
riai veikė BALFo skyrius. Dabar 
jis savo veikimu negali labai 
girtis.' ALT taip pat šluoja, nes 
per apyskaitinius metus surinko 
vos 824 dolerius aukų. Tiesa, 
pagal ALTui surinktas aukas 
Massachussetts valstybė JAV

užima antrą vietą, nes per tą 
patį'laiką surinko viso 5,490 do
lerių Lietuvos laisvinimo reika
lams. Pagal aukų stuinkimo 
gausumą, Massachussetts vals
tybėje Worcester užima trečią 
vietą, nors nuo pirmųjų dviejų 
toli atsilikęs. Štai pirmaujantis 
Bostonas surinko 1,770 dolerių, 
Brocktonas — 1,500 dolerių. O 
Worcestery ne mažiau lietuvių 
gyvena negu aukščiau minėtuo
se miestuose.

Worcesterio lietuviai mėgsta 
pasigirti savo veikimo praeitimi. 
Girdi, jie pirmais Lietuvos Ne
priklausomybės metais daugiau
sia laisvės bonų išpirkę ne bet 
kuris kitas JAV miestas. To me
to Lietuvos pasiuntinys Jonas 
Vileišis net radęs būtinu Wor
cesterio lietuviams atsiųsti pa
dėkos laišką. Tai buvo praeity...

Tiesa, čia apsigyvenę buvę 
tremtiniai dabar įneša daugiau 
į vietos lietuvių gyvenimą įvai
rumo. Jų čia naujai apsigyvenu
sių skaitoma per penkis šimtus. 
Kiti buvo susimetę iš čia išvyk
ti, bet po kurio laiko vėl sugrį
žo, nes pasirodė, kad kitur yra 
sunkiau gyventi. Worcestery gy
vena buvęs uolus Lietuvoj skau
tų veikėjas teisininkas Janavi
čius.

Kitais metais sueina keturias
dešimt penki metai kaip čia iš 
Lietuvos atvykęs apsigyveno 
judrus vietos verslininkas, ne
kilnojamojo turto prekybinin
kas Ambraziejus Blažys.

Worcestery labai plačiai skai
tomas “Keleivis”. Jis turi savo 
nuolatinius korespondentus. Kai 
kas vietos lietuvių nusiskundžia 
nebuvimu čia dienraščio “Nau
jienų” atstovybės. —Koresp.

Model 8806

PASKOLOS NAMŲ 
PIRKIMUI 

PATAISOMS

LYG Iš KITO PASAULIO, 
BET TAIP PRAKTIŠKAS

Jeigu savo dabartinį pečių 
esat pirkę kiek seniau, tai 
jūsų pareiga sau ir savo 
šeimai yra pamatyti nuo
stabius 1951 m. ROPERS. 
Pilnutėliai laiko taupymo 
ir stebuklų darymo įrengi-
mų, jie teikia idealų atsa
kymą į jūsų trijų-valgių- 
kasdien problemą. Arti
miausiu parankiu jum lai
ku užeikit ir pamatykit 
naujuosius ROiPERS.

Mažas Įmokėjimas
Lengvi Išmokėjimai

50,000 lietuvių negali klysti! 
Visi jie eina į didžiąsias Town 
of Lake Utilities krautuves.

Waiter Klash

TOWN OF LAKE 
UTILITIES

1800 WEST 47th STREET 
(CORNER WOOD STREET) 

All Phones: LAfayette 3-7771

Planuokit... Taupykit...
Atidarykite taupymo sąskaitą šiandien.

Mokamas liberalus dividendas
VISOS SĄSKAITOS APDRAUSTOS 

IKI $10,000,00.

Turėkite!
SARTY Of

TOUR SAYINGS

u r to
$10.000.

4559 S. PAULINA ST. CHICAGO 9, ILL.
V. P. PIERZYNSKI, Sec’y Phone: YARDS 7-0145

J. P. VARKALA 
ir

F. II. SADAUSKAS
(Public Accountants) 

VALSTIJOS REGISTRUOTI 
AUDITORIAI

2401 West 63rd Street
CHICAGO 29, ILL.

WAlbrook 5-7711
W/A’A“AYtY.W.’,“.=Vt,.W.s.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Ave. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 5 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 
Šaukite: YArds 7-7381. ,

Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesnių vietų 

TURIU ILGĄ PAGYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209

. „. _ _J
------------------------------------- --------- ------------ - --------------------------------------

Tel.: Virginia 7-9493
Moterims Trečiadienį 
Lietuviškos maudynės 

PAULINA RUSSIAN
TURKISH BATHS 
ELECTRIC TREATMENTS 

Overland Vapor Bath Cabinet 
Ultra Violet-Sunshine and Infra 

Red Light Radiations 
Swedish Massage and Movements 
C. LAURINOVICH & SON, Sav.

1657 WEST 45th STREET 
(kampas So. Paulina St.) 

CHICAGO, ILL.

TURIME DIDELI'
PASIRINKIMĄ: '

DEIMANTU 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIU

INDŲ
SIENINIŲ

LAIKRODŽIŲ
RADIO IR

TELEVIZIJOS
APARATŲ

IR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai
Pataisomi
Specialisto

John A. Kass
Duodama 1 metų Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais

JOHN A. KASS
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel.: LAfayette 3-8617.

Seniausia Lietuvių Jewelry 
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais, 
k-------  ----——--------——J

NAUJA GYDUOLĖ
Alexander’s Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
Visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei
to pavargimo, gera

nuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis t tonikas. 
Nežiūrint kokia liga sirgtuniėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO.

414 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVES

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT.

RAČAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL.

Garsmkitės “N-nose”
3—NAUJIENOS. CHICAGO 8, DLL. 
—TREČIADIENIS, GRUOD. 26, 1951
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\ . THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub.. Co., Ina 

1739 South Maisted Street, Chicago 8, Ill. Phone CAnal 6-8560

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Uh, under the Act of March 3, 1879.
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A. ŽILINSKO 75 METŲ AMŽIAUS PROGA PROF. BARTOKAS LIETUVIU BIBLIOGRAFIJA

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ......................  $10.00
Pusei metų ..........   $5.50
Trims mėnesiams . ............   $3.00
Vienam mėnesiui ..............  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ....................  5c.
Savaitei .................................. 30c.
Mėnesiui ................................ $1.25

Baisi Nelaimė Kasykloje

4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIENIS, GRUOD. 26, 1951

Požeminių dujų sprogimas, pereitą penktadienį, New 
Orient kasykloje, netoli West Frankfort, Ill., užtroškino 
119 angliakasių. Iš viso būrio vyrų, nusileidusių į tų ka
syklos tunelį, kuriame įvyko sprogimas, gyvas teišliko tik 
vienas.

Šita nelaimė yra bene didžiausia Illinois anglių pramo
nės istorijoje. Kaip ji galėjo atsitikti, dar kol kas nėra 
pilnai išaiškinta. Kad kasyklos būtų saugios, prižiūri stei- 
to inspektoriai, ir laiks nuo laiko jas aplanko federalinės 
vyriausybės atstovai, patikrinėdami jų stovį.

Sakomą kad Šios kasyklos inspekcija buvo atlikta už 
valandos prieš įvyksiant katastrofai, ir ji buvusi pripažin
ta “saugia”. Kokiu gi būdu galėjo per valandų laiko pri
sirinkti Jaunelio ore tiek dujų, kad jos sprogo? Tai reiškia, 
kad inspekcija nebuvo rūpestingai atlikta.

* Federaliniai inspektoriai jau buvo seniau pastebėję, 
kad New Orient kasykloje nėra vartojama pakankamai 
saugumo priemonių, ir buvo nurodę jos užveizdai, kas rei
kia daryti galimiems pavojams pašalinti. Bet jų patari
mai nebuvo paisomi. Įstatymo, kuriuo pasiremdami, in- 
spektdriai galėtų reikalauti griežtų saugumo taisyklių 
Vykdymo, neturi nei Illinois valstybė, nei federalinė val
džia. ’

Kasyklos savininkų kompanijai — Chicago, Wilming
ton and Franklin Coal Co. — daugiau rūpėjo įeinąs,'negu 
angliakasių gyvastys. Geruoju daryti to, ko įstatymas 
nereikalauja, ji nenorėjo. Rezultatas — daugiau kaip šim
tas žūvusių žmonių. Ir kas dabar už tai atsako ?

Nelaimingas žuvusių angliakasių šeimas vargu kas be- 
įtikins, kad “laisvos pramonės” sistema esanti geriausia.

Šantažas, o ne Teismas
Komunistinė Vengrija jau nuteisė keturis JAV armi

jos lakūnus, kurie per klaidų įskrido į Vengrijos oro sritį 
ir buvo priversti nutūpti jos teritorijoje. Budapešto radi
jas skelbė juos skridus “šnipinėjimo” tikslais, ir jie buvo 
patraukti tieson, nedavus galimybės prie jų prieiti ir su 
jais pasikalbėti nei JAV atstovams, nei kam: kitam.

Kaip jie buvo “teisiami”, nežinia. Bet šeštadienio va
kare jau buvo pranešta, kad visus keturis lakūnus komu
nistų teismas rado kaltus ir nubaudė kiekvienų po $30,- 
000 arba trimis mėnesiais kalėjimo. Tų pinigų jie, žinoma, 
neturi; kalinius gali išpirkti tiktai Amerikos valdžia.

Washingtonas, greičiausia, užmokės $120,000 už lakū
nus, nenorėdamas, kad jie sėdėtų komunistų kalėjime. Bet 
niekas neabejoja, kad iš Vengrijos vyriausybės pusės čia 
yra grynas šantažas (blackmail) — reikalavimas pinigų 
grasinant nepaleisti neteisėtai pagrobtų svetimos šalies 
piliečių. Komunistai žino, kad Amerikai labiau gaila savo 
piliečių, negu pinigų.

Daryti nuolaidų šantažui, paprastai, nėra geras daly
kas, nes tai paskatina piktadarius tęsti toliau savo kri
minalinę karjerų. Normaliais laikais Jungtinės Valstybės 
surastų kitokių kelių savo piliečiams, ir dargi kareiviams, 
apginti. Tačiau laikai dabar nenormalūs, ir turint reika
lų su tokiais akiplėšoms, kaip dabartiniai Vengrijos “val
dovai”, su kuriais Jungtinės Valstybės vis dėlto palaiko 
diplomatinius santykius, tenka ieškoti išeities, kad ir ne
visai sutinkančios su civilizuotosios žmonijos papročiais.

Svarbiausia šioje valandoje — išlaisvinti armijos lakū
nus. O sųskaitas su Budapešto gengsteriais bus galima su
vesti vėliau. Mums atrodo, kad Jungtinės Valstybės, už
mokėjusios jiems reikalaujamų sumų, turėtų, mažų ma
žiausia, atšaukti iš Vengrijos savo pasiuntinį ir nutraukti 
su ja visus saitus; kaip jų toliau traktuoti, pareis nūn jos 
elgesių ir kitų įvykių.

— ■ _ «

Graikija Saugumo Taryboje
Jungtinių Tautų asamblėjai teko 19 kartų balsuoti, iki 

Graikija buvo išrinkta, dvejiems metams, į Saugumo Ta
rybų. Ji užims vietų Jugoslavijos, kurios terminas bab 
giasį

Sovietų blokas siūlė sovietinę Baltgudijų, kuri visai nė
ra suvereninė (nepriklausoma) valstybė. Vienu tarpu šita 
Kremliaus valdinė buvo gavusi asamblėjoje 30 balsų, pries 
Graikijos 24. Mat, už baltgudžius balsavo net britai, norė
dami pademonstruoti Churchillo “nepriklausomumų”. Ko
medija!

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago.]: 
Metams .................................$9.00
Pusei metų ...................... .... 5.00
Trims mėnesiams _ __ ____ , 2.50

Užsieniuose:
Metams .............   $11.00
Pusei metų  5.50 
Trims mėnesiams............ ... 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8„ III. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

(Tęsinys)
Buvo ir nepriklausomos 

draugijos kaip Lietuvos Didž. 
Kunigaikščio Gedimino, Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
kuopa, Moterų organizacija ir 
kitos. Draugijos nariais nebuvo 
gausingos, bet narių buvo la
bai pareigingų, visi susirinki
mus lanke ir įdomavos savo 
draugijų gyvenimu.

A. Žilinskas, atvykęs į Wa
terbury, jau čia rado žymius 
veikėjus iki šiol Waterbury gy
venančius Jonų Tąreilų ir St. 
Senkų ir jau mirę: Prūselaitis, 
broliai Bagdonavičiai ir dar ke
letas.

A. Žilinskui atvykus į Water
bury, 1901 metais įsikūrė lais
vamanių sąjungos kuopa. A. Ži
linskas buvo išrinktas tos kuo
pos sekretorium. Anot jo, tuo
met pirmininkauti daug kas 
galėjo, bet sekretoriauti vos ke
letas .,. Lietuvių tarpe buvo 
daug beraščių.

Kai Waterbury įsikūrė lais
vamaniai, tai dėl jų labai neri
mo bažnytiniai. Kova virė, štai 
SLA penkioliktame seime vie
nas bažnytinių veikėjų parei
kalavo, kad Joųas Tareila ir J. 
Damijonaitis būtų išmesti iš 
SLA narių tarpo, nes jie “sto
jo į kovų prieš krikščioniškų ti
kėjimų”. Kaltinimui jokios me
džiagos nepristatė, jos ir nega
lėjo būti. J. Tareila ir J. Dami
jonaitis vienu laiku buvo SLA 
prezidentais.

Likimo ironija. J. Tareila sa
vo jaunose dienose prie R. ka
talikų lietuvių bažnyčios paso
dino medelį ir dabar tas mede
lis jau į didžiulį medį suaugęs, 
puošia bažnyčios šventorių. 
Reikšminga! Gero darbo jokios 
gyvenimiškos audros neįveikia. 
SLA taip pat iki šiai dienai gy
vuoja audrų nepalaužįamas, 
nors bųžnytiniai veikėjai iš jo 
išėjo.

Visuomeniniam darbui buvo 
skirti sekmadieniai ir kitos iš
eiginės dienos. Nors to meto 
Waterbury veikusios lietuvių 
draugijos nariais nebuvo skait
lingos, bet jų susirinkimai visų 
buvo uoliai lankomi. Waterbu
ry buvo didesnių lietuvių su
važiavimų. 1906 metais buvo 
laisvamanių sąjungos kuopų 
atstovų suvažiavimas. Iš visų 
JAV lietuvių naujokynų atsto
vų suvažiavo per kelias dešim
tis. A. Žilinskas tame suvažia
vime buvo išrinktas sekreto
rium. Buvo daug žodžiu ir raš
tu pasveikinimų. Visi buvo pra
stai surašyti, vos įskaitomi. 
Vieno jų niekaip A. Žilinskas 
negalėjo įveikti. Prakaituoja ir 
nieko neišeina. Prisipažinti ne
nori, kad neperskaito. Tada 
kreipėsi į Dr. J. šliupų, kad pa
dėtų. Abudu šiaip taip įskaitė. 
Tai buvo Juozo šerno-Adomai
čio ranka rašytas sveikinimas. 
Jis turėjo kitiems sunkiai įskai
tomų rašysenų.

1905 m. A- Žilinsko ir kitų 
pastangomis Waterbury įsikū
rė socialistų sųjungos kuopa. Ji 
gerai veikė, bet negalėjo sugy
venti su laisvamaniais. Laisya- 
manių veikimas ribojosi vien 
laisvamanybe, o socialistai pla
čiau žvelgė į gyveninių. Kilo 
ginčai dėl surinktų aukų pa
skirstymo. Socialistai norėjo 
surinktas aukas skirti Lietuvos 
revoliucijos veikėjams. Gi lais
vamaniai į tų reikalų žiūrėjo 
kitomis akimis. Ginčų turėjo 
spręsti iš kitur atvykę Dr. P. 
Grigaitis ir Dr. J. šliupas. Dr. 
J. Šliupas neatvyko. Mat, turė
jo Dr. P. Grigaičio asmeny rim
tų priešininkų. Laisvamanių 
dauguma nuėjo pas socialistus 
ir 1910 m. laisvamaniai visai 
pakriko.

Amerika visuomet buvo 
Amerika, tik ne ta pati. Ji žen
gia pirmyn sųyo turinį ir iš
vaizdų keisdama. Tais, metais 
Waterburio metalo pramonės 
darbininkai už 10 valandų dar
bo dienų gaudayo nuo 1 dole
rio 25 centų iki pusantro dole
rio atlyginimo. Toks atlygini

Išvažiavusiam draugui ge
riausia dovana — NAUJIE
NOSE paskelbta įdomi ir 
šviežia žinia. Užrašyk jam M 
dienraštį,

Garsinkitės ‘N-nose’

mas buvo tik metalo pramonėj 
mokamas, kitur darbininkai 
gaudavo dar mažiau. Pragy
venti per dienų buvo galima už 
kelis centus. Buvo tokių, kurie 
per savaitę išleisdavo* vienų do
lerį. Mito mėsa ir duona. Mėsos 
svaras kaštavo 5—10 centų- 
Duona dar pigiau. Daržovės, 
vaisiai tąją nebuvo madoje. 
Lietuviai buvo taupūs. Pinigais 
bet kur nesišvaistė, nors Wa
terbury lietuviai išlaikė 20 ta
vernų.

A. Žilinskas greit išmoko te
kintojo* amato. Kvalifikuoti 
darbininkai už dešimties darbo 
valandų dienų gaudavo iki 
dviejų dolerių, o vėliau per sa
vaitę uždirbdavo iki 20 dolerių. 
Dauguma atvykusių svajojo 
kiek pinigų sutaupę vykti atgal 
į savo gimtus kraštus. Deja, ne 
taip lengva buvo sutaupyti pi
nigas, o jis ir šiaip buvo labai 
slidus.

4. .
Pradedant 1907 m. darbai 

pradėjo mažėti. Darbininkų pa
dėtis sunkėjo. 1908 m. Water
bury užgriuvo tikras nedarbas. 
Daug kas bėgo kitur darbo ieš
kodami. A. Žilinskas išvyko į 
kaimų, čia pigįau galima buvo 
maitintis iš sutaupų ir dar dar
bų prasimanyti. Kaime teko 
vargti aštuonetų mėnesių. 1909 
m. Hartforde, Conn., įstojo į te
kintojų unijų. Manė gausius sa
vo profesijoj darbo. Tokio ne
surado. Tuomet pasuko į Pitts
field (Mass.) miestų. Jame gy
veno 54 tūkstančiai gyventojų. 
Darbų gavo, bet nebuvo kur gy
venti. Kreipėsi į policijų ar 
mieste nėra lietuvių. Nurodė. 
Nuėjo. Tariamieji lietuviai kal
bėjo lenkiškai. Tiesa, suprato 
ir lietuviškai. A. Žilinskui pa
rodė vietų, kur jis galįs gyven
ti. Tai buvo kambarys vien lo
vomis apstatytas. Jokių baldų. 
Kiekvienai lovai du gyventojai. 
Tuomet dauguma darbininkų 
taip gyveno. A. Žilinskas išėjo 
kitur kambario ieškoti. Pasuko 
į artimų kaimų. Čia surado, ko 
ieškojo. Vienoj vietoj gyveno 
du metu. Susipažino su vienin
tele lietuvių šeima. Visi džiau
gėsi. Vaikai lietuviškai nekal
bėjo. Taip visi tarp savęs su
sibičiuliavo, kad vaikai tuoj 
prisiminė savo tėvų kalbų. Bu
vo geri draugai. Kai skirtis rei
kėjo, tai gailėjos. A. Žilinskas 
visų savo gyvenimų toks: prie 
gerų žmonių prisiriša.

Iš čia persikėlė į Meriden, 
Conn, čia buvo 39 tūkstančiai 
gyventojų. Jų tarpe lietuvių 
buvo kelios dešimtys šeimų ir 
tiek pat viengungių. Vietos lie
tuviai buvo susimetę į SLA. 
Veikė socialistų sųjungos kuo
pa. Ji turėjo 15 narių. Veikusi 
šv. Pranciškaus draugija taip 
pat ne kų daugiau narių turė
jo. Tarp kitų lietuvių čia give- 
no A. Žilinsko bendramintis 
Kazys Liutkus, dabar Chicago- 
je gyvenus. Jo rūpesčiu ir su
manumu čia įsikūrė stiklo iš
dirbinių darbo kooperatyvas. 
Jam priklausė 20 narių. Tarp 
kitų kooperatyve dalyvavo A. 
Stankevičius, Verbyla, Sabre- 
čiūnas, K. Šimkus ir kiti. Pra
džioje darbo kooperatyvui ge- 
rįi sekėsi. Nariai per dienų už
dirbdavo iki trijų dolerių. Vė
liau susidarė kooperatyvui ne
pakeliama stambaus kapitalo 
konkurencija. Teko likviduotis. 
K. Liutkus persikėlė gyventi į 
Brooklynų. Čia turėjo savo par
duotuvę. Jų likvidavęs, vėliau 
apsigyveno Chicagoje.

A. Žilinskas darbo koopera
tyvui nepriklausė, nes jis turė
jo darbų savo profesijoje. Dar 
ir tada darbo diena buvo 10 va
landų.

(Bus daugiau)
i

Žmogus, apie kurio gyveni
mų noriu šį tų parašyti gal jau 
senai, anot žemaičių, persiskrė- 
dė su šiuo pasauliu. Paskutinį 
kartų jį mačiau vienoje karčia- 
moje labai silpnų ir vos bepa
stovintį ant kojų. Mudu dar 
mėginome broliškai atsisvei
kinti, tačiau jo jėgos ir mano 
pinigai buvo išsibaigę.

Jis gimė, kaip žmonės pasa
koja, didžiųjų ešerių neršėji- 
mo metu. Tų valandų Gailinto 
vandenyje, tarsi išdžiautos 
drobės, plūduriavd baltų ikrų 
juostos. Tuojau buvo nupraus
tas drungnu vandeniu ir įvy
niotas į senų marškinių ranko
vę. Priėmėja buvo maža ir, lyg 
voras, kuprota moteriškė. Jos 
rankos, tarsi mekšro oda, buvo 
aptrauktos sidabriniais egze
mos žvynais.

Krikšto metu kūdikiui buvo 
suteiktas Bariuko vardas. Puo
toje dalyvavo: pulko daktaras 
Žentus, akies specialistas Vasa
ris ir daugelis kitų, kaip dzū
kai sako, maenių vyrų. Kaimo 
stalius, atsistojęs ant stalo, iš
drožė kalbų, kurioje apgailes
tavo, kad mažasis Bariukas ne
turi tėvo, tačiau, jis pabrėžė, 
kiekvienų kaimo vyrų nuo sep- 
tynioliakamečio jaunuolio iki 
šešiasdešimt penkių metų se
nio Ignoto vaikėzas turi teisę 
vadinti tėvo yardu. Jo motina, 
tęsė toliau, buvo graži, jos ran
kos kvepėjo liepžiedžių arbata, 
o plaukai geltonavo kaip balų 
puriena. Gyveno, duok Dieve 
jai sveikatos, nesivaržydama,
— baigė stalius išversdamas 
stikliukų degtinės už drobinių 
marškinių apykaklės.

/
Nepraėjus nė dešimčiai me

tų nuo krikšto dienos, Bariu
kas išėjo uždarbiauti. Tačiau 
šeimininkas pastebėjo, kad 
Bariukas labiau gano kaimyno 
piemenaitę ne kaip jo avis — 
atleido iš darbo. Vaikėzas bė
doje kreipėsi į stalių.

—Būk geras, tėtyte, ir išmo
kink kokio amato, sakysime, 
kad ir šluotas rišti arba grėb
liams dantis drožti. Prie bota
go neturiu jokio patraukimo.

— Iš akių, — pastebėjo sta
lius, — tu kiek panašus į mane, 
bet iš veido, tai tikras seniūno 
padėjėjas. Matai, esu senas ir 
oblius jau nesilaiko mano ran
kose. Dalykai, dėl kurių seniau 
labai kvaršinau galvų, šiandien 
visiškai nerūpi. Ęįk sveikas, 
mano Bartuk.

Vaikėzas, lyg kėkštas šer
mukšnio uogas, nurijo karčias 
ašaras. Žalsvomis, tarsi ąžuolo 
gilės, akutėmis apžvelgė margų 
laukų plotų. Jo dėmesį atkrei
pė Vasario namai, kurie buvo 
labai maži ir, lyg nekirpta avis, 
apžėlę pilkom samanų vilnom.

Tuo metu Vasaris dar mie
gojo šiltoje krosnyje, po galva 
pasiklojęs verkiančių beržų 
šluotų. Po kairės jo kojos nykš
čio nagu griežė svirplys. Aut 
sienos, baltu rankšluosčiu ap
gaubtas, kabojo Jokerio paveik
slas.

— Valio generolas ir jo ku
melaitė! — pakartojo vaikėzas, 
Žiūrėdamas į paveikslų, kadai 
iš caro kareivių nugirstų nesą
monę.

Vasaris atidarė pilkšvas ir 
smailias, tarsi varnos kiauši
niai, akis, ir nusižiovavo į Bar
iukų, kaip alkanas liūtas.

— Laiku atėjai, mano vaike,
— tarė akies specialistas, —- 
praeitų naktį pralošiau ne tik 
visus pinigus, bet ir ą.a. tėvo 
aulinius batus. Visi mano daik
tai, neišskiriant nė apatinių 
marškinių, yra pas pulko dak
tarų Žentu. Jis šiandien geria 
su tavo plotina, o mudu netu
rim nė vandens nusiprausti. 
Tačiau nenusimink, Jokeris 
myli tokio likįnio vaikus. Ne
praeis nei du tūkstančiai metų 
ir tu būsi laimingas.

— Kas yra Jokeris, ♦genero
las? — paklausė Bariukus.

— Tai korta, mano vaike, di
delė korta. Su ja galima jr ka-
raliui nušluostyti nosį, — pa- tų.

(1951 m. rugsėjo — spalio mėn.)
Rugsėjo — spalio mėn. Lietu

vių Bibliografinė Tarnyba įre
gistravo dar 26 naujus leidi
nius, jų tarpe II dailiosios litera
tūros veikalų. Tad nuo metų 
pradžips pasirodė 132' naujieji 
leidiniai.

O. BENDRYBĖS. Iš periodi
nių leidinių pasirodė tiktai pir
masis literatūros žurnalo “Gabi
ja” numeris, to paties vardo 
Lietuvių Spaudos Centro Ame
rikoje išleistas ir Stepo Zobars- 
ko redaguotas. Pasiekė L.. B. 
T. dar du skautų leidinėliai: 
Bostono (Mass.) “Kimas” ir 
Clevelando, Ohio, “Neringa”. 
Būtų gerai, kad ir kiti skautų 
leidiniai atsirastų Tarnyboje, 
juo labiau, kad ji jau parūpino 
skautiškų leidinių, tremtyje pa
sirodžiusių, bibliografijų. Vai
kams išleista: Lazdynų Pelė
dos (Sofijos Ivanauskaitės — 
Pšibiliauskienės) “Motulė pavi
liojo” (Brooklyn, N. Y., Gabi
ja, iliustravo dailininkė Irena 
Davydovaitė) ir Korniejaus ču- 
kovskio “Daktaras Aiskauda ir 
jo žvėrys” apysakaitės verti
mas (gaunama ?‘Eglutės” admi
nistracijoje).

2. ' RELIGIJA. Brooktone, 
Mass., Š. Teresėlės Mažųjų Sie
lų Draugija išleido E. D. M. vei
kalą verstų iš anglų kalbos, 
“Kaip išvengti skaistyklos”. Ed
vardas Vilutis (E. Chicagoje, 
Ind.) išleido kun. P. K. Kirve- 
laičio paruoštas “Jaunuolių 
maldas”. Pasibaigus Lietuvos 
Vyčių suvažiavimui New Yorke 
(rugs. 6-9) pasirodė jo aprašy
mas lietuvių ir anglų kalbomis 
“Knights of Lithuania 38 th 
National Convention”. Pasiro
dė Putname, Conn., ir kunigų 
suvažiąvimo protokolai “Lietu
vių R. K. kunigų seimas 1951. 
VII- 18, New Yorke”. Brookly- 
ne, N. Y. Pranciškonų vienuoli
jos spaustuvė išspausdino kny
gutę '^Lietuvių Tautos pasiau
kojimas Nekalčiausiajai Mari
jos širdžiai”. Kanadoje Petras 
Alekna išleido vyskupo K. Pal
taroko “Tikybos pirmamokslį 
patvirtintą Lietuvos vyskupi
joms” (Toronto, Ont.)

7. MENAS, PRAMOGOS. Mu
zikos srityje pasirodė “Pašvais
tės” (Br. Jacikevičiaus) leidyk
los Brooklyne, N. Y. išleistos 
gaidos: J. štarkos “Liaudies dai
nos mišriam chorui” (2. laida) 
ir “Tušti palikti namai.” New 
Yorke Didžiojo New Yorko 
tremtinių pagalbos vajaus ko
miteto išleista storoka “Balfo 
koncerto” programa.

8. LITERATŪRA. Vinco Jo
niko eilėraščių rinkinį “Brang- 
mens” išleido Brooklyne, N. Y., 
“Alkos” leidykla, “Gabija” 
Broklyne, N. Y. išleido Juozo 
Kėkšto “Ramybė man”, Antano 
Rūko eilėraščiai ’“Bokštai,' mei
lė ir buitis” (lino rėžiniais ilius
travo Ž. Mikšys), išleisti Jono 
Kutros, o spaudos darbai atlikti 
“Terra” knygų leidyklos Chica
goje, III., pagaliau Vakarų Vo
kietijoje “Ventos” leidyklos iš
spausdintas Gražinos Tulauskai- 
tės eilėraščių rinkinys “Po sve
timu dangum” su dail. J. Pen- 
čylos viršeliu. “Lietuvių Die
nos” (Los Angeles, Calif.) iš
leido naujosios liet, poezijos an
tologiją “Žemė”, redaguotą Ka
zio Bradūno^ su Juozo Girniaus 
įvadu. Rinkinyje J. Kėkšto, K. 
Bradūno, A. Nykos Niliūno, a. 
a.’ V. Mačernio ir H. Nagio kū
riniai.

Dramos srityje turime Balio 
Sruogos 4 veiksmų ir 9 paveiks- 

aiškino Vasaris.
Ir Jokerįs, ant žmonių, pami

lo tų šimto tėvų vaikų. Bariu
kas, vos persiutęs per dvide
šimtį metų, lošė su dvarinin
kais, pietavo su notarais. Po
pai jį vadino profesorium, o 
damos — čirvų karalium. Ne
buvo puikus, nerietė aukštyn 
nosies ir nenešiojo raudonų ba- 

Jul.'S us maras 

lų istorišką kroniką “Kazimie
ras Sapiega”, su J. Blekaičio 
straipsniu “Balio Sruogos teat
ro bruožai” ir mirusio rašytojo 
kūrybos bibliografija bei Albino 
Bielskio viršeliu.

Naujų romanų nepasirodė. 
“Tremties” laikraštis ;Memmin- 
gene Allgau (Vak. Vokietija, 
Bavarija) perspausdino Myko
laičio—Putino, “Altorių šešė
ly”, visas 3 dalis viename didžiu
liame tome. Apie V. Ramono 
romaną “Dulkės raudonam sau
lėleidy” jau atsiliepė recenzijo
mis: “Aiduose” A. Raginis, 
^Drauge” kun. V. Bagdonavi
čius bei Pr. Naujokaitis, “Mar
gutyje” J. švaistas, “Naujienom* 
se” J. Liudžius (2 n-riuose) ir 
A. Skaisgiris (3 n-riuose), “Tė
viškės žiburiuose”. J. Petrėnas. 
“Kryžiai” susilaukė 1947 — 48 
m. 13 recenzijų tremtinių spau
doje.

Tėvų Pranciškonų išspausdin
ta Jono Gailiaus apysaka “Susi
tikimas” (New York, N. Y.).

Novelių išleista: Aloyzo Baro
no “žvaigždės ir vėjai” su dail. 
Albino Bielskio viršeliu (išlei
do “Venta” Vak. Vokietijoje, 
sąyo leidinius ji spausdina 
Schweinfurt© mieste, Bavarijo
je), Jurgio Jankaus “Pirmasis 
rūpestis” su dail. Viktoro Pet
ravičiaus viršeliu (Chicago, Ill., 
Liet. Knygos Klubas), J. Jaziųi- 
no “Moteris, nuo kurios pabė
gau” (spausdino “Naujienos” 
Chicagoje, III.).

92 BIOGRAFIJOS, ATSIMI
NIMAI. K. Sčesnulevičius, Sęn., 
išleido savo atsiminimų “Kuni
gas Silvestras Gimžauskas Val
kininkuose” atspausdą iš “Drau
go” dienraščio.

.VKNYGŲ LENTYNOS” rei
kalu. Šio bibliografinio biule
tenio leidimą perėmė Vyriausias 
Lietuvos Išlaisvinimo Komite
tas, jo pirmininkdi pre]. M. Kru
pavičiui iškėlus šį reikalą ir Lie
tuvybės Išlaikymo Tarnybos vir
šininkui J. Makauskui susitarus 
su Liet. Bibliogr. Tarnyba, šiuo 
metu biuletinio 7-9 numeris 
(liepos-rugsėjo mėn. leidiniai) 
jau išspausdintas '“Dirvos” 
spaustuvėje ir pasiųstas skai
tantiems. Sekantis numeris 
(10-12 spalio-gruodžio mėn.) 
pasirodys jau po N. Metų. Vie
no numerio kaina 25 c. su per
siuntimu paštu. Paskutiniame 
šių metų numeryje bus paskelb
ta metinės prenumeratos kaina. 
Tuo būdu dabar visi knygų mė
gėjai ((bibliofilai), knygynai, 
bibliotekos ir bibliotekėlės, 
spaudos kioskai galės turėti bib- 
liografinf biuletinį, kuris 1952 
metais bus leidžiamas kas antrų 
mėnesį. Nemokamai biuletenį 
gaus VLIK, ALT, PLB komite
tai, Lietuvos Respublikos diplo
matiniai atstovai ir visi lietuvių 
laikraščiai ir žurnalai laisvąja- 
me pasaulyje, išskyrus, žinoma, 
“MACKBOC TAPHY” spaudą. 
Dabar biuleteniu bus siunčiamas 
didesniam kitataučių bibliotekų 
ir bibliografinių įstaigų skai
čiui. šiose įstaigose pastebi
mas nuoširdus susidomėjimas 
lietuvių bibliografija ir susilau
kta nemaža gražių atsiliepimų, 
ir tai apie iki šiol leistus hek- 
tografinius ir mimeografinius 
“Knygų Lentynos” numerius...

LIETUVIŲ BIBLIOGRAFINĖ 
TARNYBA (Adresas: Lithua
nian Bibliographic Service, 602' 
Harvey Street,, Danville, Illinois.

Išėjo “Nemuno 
pakrantėmis”

Jau išėjo iš spaudos Dr. A. 
Garmaus knyga “Nemuno pa
krantėmis (Jaunųjų dienų at
siminimui)”. Išleido “Nemuno” 
knygynas Chicagoje. Viršelį pie
šė VI. Vi j eikis. Knygos yra 136 
psl. Kaina $1.25. Gaunama “Nau
jienų” administracijoje 1739 S. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., pri- 
siuntus čekį arba money order 
$1.25.



TAUTOSAKA APIE MUŠIMAc

(Feljetonas)
Kažkada vienas — nebepame- 

nu, Plungės ar Žlibinų — iš
minčius yra pasakęs, jok tarp 
marškinių ir žmogaus vardo 
esąs toks skirtumas, kad nešva
rius marškinius skalbia skal
byklos, o nešvarų vardą žmonių 
liežuviai... O kaip praktika 
mus moko, su nešvariu vardu, 
kaip ir su neteptais ratais, to
li nenuvažiuosi... Tiesa, kar
tais galima prasiskinti sau ke
lią ir be gero vardo, — kumš
čio bei alkūnių pagalba. Bet 
tai jau — laimingos išimtys ir 
ypatingi galimumai...

Todėl tat So. Bostono Lietu
vių Piliečių klubo direktorius, 
Feliksas A. Zaleskas ir sako, 
kad “Žmogui vardas yra bran
gus ir gerbtinas”, šituos gi
lios praktiškos išminties žodžius 
reikia suprasti taip, kad klubo 
direktoriaus vardas yra bran
gus daiktas ir kiekvienas klubo 
lankytojas privalo ji gerbti. O 
jei kas, sakysime, užsimirštų 
reikiamą pagarbą parodyti, tas 
apie eventualias pasekmes tegu 
pasiteiriauja pas tautosakininką 
Juozą Būgą, kuris toje srityje 
jau turi gerą praktiką...

Bet, užsiminus apie “žmogaus 
vardą”, kurį kaip mažą kūdikį, 
reikia nuolat stropiai daboti, 
reikia pasakyti, jog nelengvas 
uždavinys šiandien išsaugoti jo 
čystatą ... žinote, žmonių liežu
vius: kai jie pradeda malti, 
tai užtenka “miltų” ir kaltam ir 
nekaltam.

Imama, pavyzdžiui, ir paįei-

džiama į visuomenę gandai, 
kaip kokias plunksnas iš pagal
vės į vėją, kad, sakysim, S. Bos
tono Lietuvių Piliečių Klubo 
direktorius misteris Feliksas A. 
Zaleskas žiauriai sumušęs tau
tosakininką Juozą Būgą. Ir ką 
jūs sau manote: jautrioji mūsų 
lietuviškoji visuomenė taip per
siima tais gandais, jog pradeda 
net kumščiais grūmoti mušei
kai, nes, anot visuomenės Juo
zas Būga yra švarus, ramus, 
doras kultūringas žmogus; vi
sa jo kaltė esanti nebent ta, 
kad jis dar tebėra vaikiškas ir 
mėgsta pasiklausyti pasakų, ku
rių jam papasakoja iškalbingos 
tetulės, su kuriom jo “roman
sai” paprastai tuo ir baigiasi; 
po svetimus miegamuosius jis, 
girdi, nelandžiojąs ir tavernose 
skolų neturįs.

Todėl suruošti jam tokią 
karštą pirtį, publikos nuomone, 
nebuvę jokio reikalo.

Tai, girdi, barbaro, o ne ko
kio ten direktoriaus, darbas, už 
kurį tokį atsiprašant direktorių, 
girdi, reikia laukan ginti, pasta
tyti prie “gėdos stulpo”, pris
pausti ant kaktos ' “paniekos 
antspaudą” ir t. į. ir t. t.

Kažin kokių dar išmislų žmo
nės būtų prišnekėję, jei nebūtų 
pats kaltininkas mr. F. A. Za
leskas pasiskubinęs laiku juos 
numalšinti, autoritetingai pra
nešdamas “Draugo” skiltyse, 
kad “byla panaikinta”.

Girdi: “kriminalinė” byla, 
kurią užvedė p. J. Būga, buvo 

I tyrinėj ama teismo raštininko 
raštinėje. Teismo raštininkas,

?.../ * v- n
PRADĖK TAUPYTI PAS ...

MIDLAND SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

4038 Archer Avenue Chicago, III.
Telefonas: LAfayette 3-6719

KIEKVIENA SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10,000.00

MOKAME 3% DIVIDENTŲ
AUGUST SALDUKAS, Sekretorius

k®,H H a s? s LIKERIŲUi9 I krautuvė ir
UaLL 1% 0 tap room

4644 So. Paulina.St. 
. Tonai Kareivai, savininkai

NEUŽMIRŠKITE 
ATSIMINTI

Dideli 
Įvairumą 

Importų

Jei mes 
patenkinam 
šimtus kitų žmo

nių, TAI KODeL NE
GALIME PATENKINTI JUS? 
UŽEIKIT ir duokit mums progą.

Žemiau Yra Keletas Mūsų Specialų Šventėms

LINFIELD 
5th ....... ..........

OLD STAGG
_5th ...... '...........

OLD HICKORY 
5th .... „..........

BLENDS ,
P. M.

5th ...............................
$3.25

WILLIAM PENN
5th ........ ............... .......

$3.25
KING’S RED LABEL

5th ................................
$3.23

CREAM OF
KENTUCKY, 5th ....

$3-25

STRAIGHT
DESOTA $^.355th ...................... ...... &

$3-35
$3-35
$3-35

išklausinėjęs Lietuvių Piliešių 
Draugijos, valdybą, kaltintoją 
p. J. Būgą ir kaltinamąjį Felik
są Zaleską, nerado pagrindo 
perduoti ją teismui ir ji buvo 
panaikinta.

Kaip gi nepanaikins bylą tas 
teismo autoritetas po to, kai 
kaltinamasis pareiškia, kad jis 
“savo gyvenime nieko nesumu- 
šęs ir nesumušęs nei p. Būgos” 
ir kad jis “niekad nesibylinė- 
jęs ir nenorįs bylinėtis”.

Tai sveikiausia: jei žmogus 
nenori bylinėtis, tai kaip galima 
jį versti prie to. Tad beliko pa
daryti saliamonišką nutarimą: 
bylą panaikinti.

“Tačiau — toliau skundžiasi 
kaltinamasis, — spaudoje Fe
liksas A. Zaleskas yra kaltina
mas”. Todėl jis prašo redakto
rius: “Ši laišką talpinti savo 
dienrašty, kad nors dalinai bū
tų atitaisytas mano vardas”.

Mat spauda ne Teismas: kar
tą patekus į jos kaltinamąjį 
suolą, sunku švariam pasprukti. 
Todėl tenka tik didelę užuojau
tą pareikšti skaudžiai nukentė
jusiam katlinamajam misteriui 
F. A. Zaleskui dėl palietusios 
jį skaudžios nelaimės — jo var
do sugadinimo, nes, kaip ta pa
ti praktika rodo, kaip tą suga
dintą vardą betaisytum, kaip jį 
belopytum, lopas, vistiek palie
ka lopu ir nuo žmonių akių jo 
nepaslėpsi... Gaila, kad toks 
geras/ daiktas turi likti su lo
pu...

Iš kaltinamojo mr. F. A. Za- 
lesko bešališko paaiškinimo bei 
graudaus jo nusiskundimo, o 
taip pat ir iš Juozo Būgos su
fabrikuotos bylos rezultatų iš
eina, kad jokių muštynių jokia
me klube nebuvo ir joks Būga 
nuo jokio Zalesko nenukentėjo. 
Atrodo taip, kad visa ta istori
ja, tai ne istorija, bet kažku
rios S. Bostono tetulės, papasa
kota liksma pasaka su herojiš
ko eposo elementais, kitaip sa
kant, “tautosaka”, kurią Juozas 
Būga nusirašė ir... pametė, kaž
kas ant kelio ją i*hdo ir pasiun
tė laikraščiams. Tokiu būdu ir 
atsirado tų pagarsėjusių mušty
nių giltas.

Taip atrodo, bet ar taip yra, 
mes. nežinome. Nes ir iš viso 
mes mažai ką težinome. Gal ir 
visas mūsų gyvenimas yra tik 
nesveikos vaizduotės padaras...

Tad gal ir teisus buvo anas 
vokiečių filosofas (žinote, tas 
garsusis pesimizmo išradėjas... 
kaip jis ten vadinosi... a-a tas 
Arthuras Schopenhaueris, ar 
kaip jis ten), kuris tvirtino, kac 
pasaulis esąs ne kas kita, kaip 
valia ir įsivaizdavimas...

Pritaikius tąi jo “teoriją” 
praktikoje, išeina, kad jei mr. 
Feliksas A. Zaleskas mušė Juo
zą Būgą, tai buvo ne kas kita, 
kaip pirmojo valia (mušti), o 
antrojo įsivaizdavimas (kad jį 
muša).

Šitokia maždaug susidarė 
tautosaka apie mušimą...

—Tytuvėnų Padauža

smoge į kitą. Pasekmė: vienas 
autas stovėjo į namo sieną su
plotas, kitas gulėjo gatvėje ap
virtęs ant šono, o šio auto viduj 
gulėjo visas kruvinas žmogus— 
vairuotojas. Jis dar buvo gyvas, 
dar bandė ranka ieškoti durų iš- 
įsti iš gulinčio automobilio. Dar 
aaisiau buvo tas, kad gazolinas 
— benzinas iš automobilio tanko 
išsiliejo gatvėj po gulinčiu au- 
;u. Mažiausia kibirkštėlė būtų 
padegusi benziną ir būtų sude
gęs automobilis ir jame sužeis
tas žmogus .. .

Policijos atvyko bent keli da
iniai, bet jie nesistengė žmogų 
išimti iš auto. Tik kada atvyko 
ugniagesiai, — o jų suvažiavo 
daug, net du vežimai su ilgomis

kopėčiomis, kurių, žinoma, ten 
nereikėjo, — jie, ugniagesiai, 
stebėtinu sumanumu išlaužė gu
linčio auto duris ir atsargiai iš
traukė iš auto mirtinai sužeistą 
žmogų.

Tokių atsitikimų Chicago j 
yra daug. K. č.

Oi tie automobiliai

Jo “Kalėdų dovana”
41 metų tėvas Bernsee, 1741 

W. 21st IPL, parodė savo 16 
metų sūnui Robert šautuvą ir 
pasakė: “štai aš tau turiu kalė
dinę dovaną”, ir iššovęs rimtai 
sužeidė sūnų į pilvą.

Sakoma, kad tas atsitiko po 
i to, kai Robert su savo 12 metų 
' broliu susiginčijo su tėvu.

NEMUNAS IŠLEIDO 6 TA PELĖDĄ
Karikatūros vaizduojamos nepavykusios vestuvės Vlikingene, du 

didieji ieško azyliaus, dar vienas laikraštis ir t. t. Rašoma: Ir nevesk 
mus į pagundą, Darbas ir poilsis, Saviesiems, “Ambasadoriai”, Pašneke
sys su gudu. Raudonasis kampelis, plati kultūrinė, politinė apžvalga ir 
daug aktualijų. Baigiamas spausdinti ir kalėdinis PELeDOS numeris, 
kuris yra padidintas ir įvairus. Atvaizduoti 4 mūsų didieji, aukų vajus, 
Stalino pasiūlymas Hitleriui ir Mussoliniui, astrologinės pranašystės 
1952-iems metams, vardiniai linkėjimai organizacijoms, veikėjams, rašy
tojams, menininkams ir t. t.

PELĖDOS prenumerata metams $4.00, pusei metų $2.50, atskiras 
numeris 40c. Turime didelį pasirinkimą kalėdinių, atvirukų ir esame ga
vę daug naujų leidinių \ |

Užsakymus adresuokite: LIETUVIŲ KNYGYNAS NEMUNAS 
3143 SO. HALSTED ST. Telef.: VICTORY 2-3314 CHICAGO 8, ILL.

Nuostabu kaip 
Kramtomoji Ouma

Liuosuotoja 
PAŠALINA 
ATMATAS

O NE
GERA MAISTĄ

• štai paslaptis, kurią milijonai 
žmonių surado apie FEEN-A-MINT, 
moderniąją kramtomą - gumą liuo- 
suotoją. Tai štai kodėl FEEN-A- 
MINT’S veikla taip nuostabiai skir
tinga!

Daktarai sako, kad daugelis kitų 
liuosuėtojų pradeda savąją “plovi
mo” veiklą per greitai... tiesiai 
pilve, kur maistas yra virškinamas.' 
Didelės tokių liuosuotojų d ozo s 
krikdo virškinimą, išplauna, mais
tingą medžiagą, reikalingą jūsų svei
katai ir energijai. Jūs jaučiatės silp
nas, išeikvotas.

Gi švelnus FEEN-A-MINT, ima
mas kaip rekomenduojama, veikia 
svarbiausia žemojoj žarnoj, kur jis 
pašalina daugiausia atmatas, bet ne 
gerą raistą! Jūs išvengiate tos bū
dingos silpnos, išvargintos ir išeik
votos savijautos. Vartokit FEEN-A- 
MINT ir jauskitės smarkūs ir ener
gingi — pilni gyvybės! Įsigykite 
FEEN-A-MINT! Kaina nepakelta— 
vis dar 25c., 50 arba tik 10c.

Dr. Kazimieras -

MICHEL O®.
OPTOMETRY STAS

Tikrina akis,\prita.i.ko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi, modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

4 25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
. Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.

Tegul jums Budrikas pristato Televiziją Kalėdoms. Galite pirkti 
lengvais išmokėjimais iki 18 mėnesių po 25c. į dieną. Pas Budriką 
rasite visų išdirbysčių televizijos. Šimtai pasirinkimui.

JOS. F. SUDRIK, INC.
3241 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

Tel. CAlumet 5-7237
Krautuvė atdara kožną vakarą iki 9 valandos iki Kalėdų; nedėlio- 
mis nuo 10:00 ryto iki 4:00 valandos po pietų.

Budriko Radijo Programa perkelta dvi valandos vėliau. Iš WCFL 
rsidHo stoties dabar būna 7:30 valanda nedėlios vakare.

LIFE-SIZE 17 inch
Motorola TV

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisymas

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas: WAlbrook 5-4353 

Valandose 7 iki 9 vakaro kasdieną. 
Trečiadienį ir šeštadienį tik susitarus.

TIKSLUS 
Suderinimas

Kad patarnautų jūsų sveikatos 
reikalams geriausia, moderni 
vaistinė turi turėti štai ką — 
Pilną sandėlį kokybės vaistų, 
imtinai ir naujus medicinos 
mokslo išradimus; pilnai įreng
tą su tikslumo instrumentais 
laboratoriją, ir štabą 4 paty- 
rusių farmaceutų, atliekančių 
savo pareigas profesiniu gabu
mu. Mums malonu pranešti, 
jogei mūsų vaistinė teikia tokį 
tikslų suderinimą.

Jeigu Jums reikia bet kokių 
gyduolių arba paruošti recep
tas, ir tatai negalite padaryti 
savo apylinkėje, — siųskite jį 
rmųns, ir jis pirmuoju paštu 
Jums bus išsiųstas.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th AND HALSTED STS.
Šiaurrytinis kampas 
Phone: YArds 7-6917 

CHICAGO
Atdara kasdien nuo 7 ryto iki 
11 vakaro, o sekmadieniais nuo 

Į0 ryto iki 8 vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąją 

kalba.

visko užtektinai'
TUOJ PRISTATOM

Daug įvairios BONDED DEGTINĖS — 5th ^^Į.5O
Konjakas, Šampanas, Alkoholis taip pigiai kaip $5.95 5th

DIDELĖ NUOLAIDA ALUI

HUdson 3-4000

KAINOS EINA NUO V
„ I

Dykai apskaičiavimas jūsų name

(Su šiuo skelbimu)
AR jum patiko STIKLINIAI rakandam 

Aį viršai, matyti neseniai pas draugus?
Jūs taipgi galit padengt savo Komodą, 
Kavai Stalą ar kurį kitą baldą — tiktai 
pašaukite: HUdson 3-4000.

NORMAL«r 
GLASS CO.

j: 7530 So. Halsted St. HUdson 3-4000J

Automobilis yra geras veži
mas, minkštas, patogios sėdy
nės, net ir radijo priimtuvai 
įtaisyti. Įdėtų ir televizijos apa
ratus į automobilius, jeigu vai
ruotojui nereikėtų tįaip įtem
pus akis stebėti, kur autas bėga. 
Tačiau kad ir kaip bestebėtum, 
kažin kaip atsargus bebūtum, 
šitokioj automobilių kamšaty 
neišvengiama nelaimių.

Kaip sakoma, Chicaga esanti 
turtingiausis pasauly miestas 
parkais, bulvarais ir ilgomis pla
čiomis gatvėmis. Vienok Chica- 
goj automobiliai beveik nebetel
pa. Siūbuojanti automobilių vil
nis, kaip Mississippi upėj van
duo, Chicagos bulvaruose ir ki
tose gatvėse sudaro pavojų gy
vybei kiekvieną minutę.

Eismo (trafiko) nelaimių Chi
cago j pasibaisėtinai daug. Jo
kio malonumo nėra važinėti au
tomobiliu mieste.

Vieną iš daugelio baisių nelai
mių teko regėti gruodžio 4 d. 
rytą prie kampo Humboldt Blvd, 
ir Wabansia Ave. Vienas autas

Filtered-Clear, steady pictures edge-to-edge on 
the icreenwiih new Motorola Electro-Lock Focus.

7 Curved, anti-reflection Glare-Guard Screen 
•tlminates up to 98% of reflected glare, by di
recting light reflections downward out of your 
•yes.

J Improved "Golden Voice" tone .. . Instant 
**Target" Tuning.

limed Oak or Mahogany Cabinet

MODEL 17T6

*23S95
F.B. Tax included k

Available with Ultra High 
Frequency Reception 

at Extra Cost

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.
2310 W. Roosevelt Rd.

SEeley 3-4711

Garsinkites “N-nose”

Standard Dabar Moka Didesnį Dividendą
TURTAS .................. .

ATSARGOS FONDAS
$31,000,000.00
$2,900,000.00

Federal Savings & Loan Insurance Corporation bei Federal Home Loan Bank System narys

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue, kampas Sacramento Avenue
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141

i JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas
T . ii Kasdien nuo 9-tos ryto iki 4 po pietųįstaigos valandos: Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vakaro

Trečiadieniais visai neatidaroma

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų, ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LĖGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEG UL O Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th St., Cicero 50, Iii.

4

M

Baikite savo kančias
arthritis, r e u- 
matizmo skaus
mus, raumenų 
įtampą, kosėji
mą su šiomis 
slaptomis for
mulėmis, kurios 
ėjo iš kartos į 
kartą. Sudėtis 
grynų žolių, 
daugelis jų yra 
retos ir bran
gios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00)— GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00) — duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

STANIS IMPROVED FOOT 
SOAP, ¥2 sv. gabalas—60c. A 3- 
in-one Foot Health Treatment pa
dėti jautrioms, deginančioms, pa
vargusioms, sutinusioms ar skau
dančioms kojoms. Suminkština ir 
sunaikina nuospaudas ir padų su
kietėjimus.

.Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVENUE

: Chicago 8, Illinois Dept. N.
--------- - ---------

CONRAD Photo Studio
(lietuvis 

fotografas) 
Specialyb? 
vestuvės.
$15.00 

vertės dovana 
jaunave

džiams, atne
šus šį 

garsinimą.
414 W. 63 ST.

Telefonai: t 
ENg. 4-5849 
ENg. 4-5883

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E^ S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKAS

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
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Atvyksta iš Europos
Apie 1951 m. gruodžio 22 d. lai

vu “General Hershey” Į New Yor- 
ko uostą atvyksta šie lietuviai:

Bejeris, Gustavas, Katherine, 
Gerhard, Hedwig — 54 S. 32nd 
St., Omaha, Nebr.

Birontas, Adolfas — 1443 East 
63rd St., Cleveland, Ohio.

Darželis, Anna, Arvyds — 3326

Gull Rd., Kalamazoo, Mich.
Gajewski, Sergei, Helene — 27 

Acre St., Port Carbon, Pa.
Gennis, Fritz — Grede Foun

dries, Milwaukee, Wis.
Holcvegaitė, Ela — New Lon

don, Conn.
Juška, Justas, Magda — 699 

Ave. D, Rochester, N. Y.
Kulpa, Helene — 2964 T Ave

nue, Brooklyn, N. Y.

S1EGLER 
gjies you i

COOKS
TO PERFECTION

jtwtMuX

heater 
' thot becomes 
ypurkitchenaid

FURNISHES

HOT WATER

GETS TO THE BOTTOM OF THE COLD FLOOR PROBLEM «
• Exclusive Patented built-in Two-in-One Heatmaker .

• Heavy cast iron inner construction and cooking top

• Genuine Porcelain matches your gas or electric range

HEATS
UP TO 3 ROOMS

DESIGNED AND BUILT TO GIVE THE WORLD’S FINEST PERFORMANCE

Kuncaitis, Jonas, Marianna, Jo
hannes, Marianna, Angelika.

Marčiulionis, Juozas 1630 N. 
Kedzie Ave., Chicago 47, Ill.

Martinkus, Antanas — 4609 S. 
Wentworth Ave., Chicago, Ill.

Naujokaitytė, Adelė — 3223 S. 
May St., Chicago, Ill.

Pašakarnis, Kazė, Algimantas 
— 7121 S. Washtenaw Ave., Chi
cago, Ill.

Pečkus, Zigmas, Marija, Šarū
nas — 1348 E. 66th St., Cleve
land, Ohio.

Rimkevičius, Sofija, Jonas, Rai
mundas — 7011 Maplewood Ave.,

> Chicago, Ill.
Sutkevičius, Mečys — 135 Mil

ford Ave., Brooklyn 8., N. Y.
Zirtaut, Peter, Herta, Helga — 

4240 S. Maplewood, Chicago, Ill.
—o—

Prašo garantijų: (German Eth
nic)

Stankevičius, Kazimieras, gim. 
1896 m. kovo 26 d.

Stankevičius, Irma, gim. 1897 
m. gruodžio 19 d.

Stankevičius, Evelina, gimusi 
1932 m. gruodžio 19 d.

Stankevičius, Jadvyga, gimusi 
1934 m. vasario 20 d.

Stankevičius, Povilas, gim. 1935 
m. gruodžio 30 d.

Stankevičius, Raimundas, gim. 
1942 m. birželio 5 d. ,

Adresas: (20b) Salzgitter-Leben- 
stedt, ūber Braunschweig, Am 
Flachen Mee 11, Germany.

Kokoschka, Juozas, gim. 1895 
m. vasario 27 d., ūkininkas.

Kokoschka, Olga, gim. 1910 m. 
spalių 23 d.

Kokoschka, Albertas, gim. 1927 
m. rugsėjo 12 d., stalius.

Kokoschka, Milda, gim. 1933 m. 
gegužės 14 d., tarnaitė.

Kokoschka, Vanda, gim. 1935 
m. sausio 3 d.

Kokoschka, Roma, gim. 1940 m. 
rugsėjo 28 d.

Kokoschka, Raimundas, gim. 
1942 m. lapkričio 25 d.

s .A IIJIENOR-ACME Telephoto
West Frankfort, Ill. —. Iš New Orient kasyklos išnešamas 

sužeistas angliakasys.

Adresas: (20b) Salzgitter-Bruch- 
matersen, Lager 17, Germany.

BALF Centras

GARRICK FURNITURE CO.
1100 South Wabash Avenue

Phone: WEbster 9-3523

- JOHN PAUKŠTIS, Manager

REMKITE TUOS 
BIZNIERIUS, KURIE

GARSINASI 4
“NAUJIENOSE”

IDEAL XMAS GIFT FOR
MOTHER, WIFE AND FAMILY

Tušti žodžiai ir 
faktai

(SKAITYTOJŲ BALSAI)

“Neabejodamas dėl 17 gruodžio 
perversmo reikalo, turiu pažymė
ti, kad dėl to perversmo dar pra
gyvenome virš 14 metų laisvu ir 
nepriklausomu gyvenimu ...”, sa
ko Plechavičius, vienas gruodžio 
17 nakties didvyrių, o kiti jam 
tūravoja.

Štai jau 25 metai, kaip ta gies
mė giedama. Ji buvo pradėta tuoj 
po perversmo Lietuvoje, ją tebe- 
bandoma traukti “gelbėtojams” 
atsidūrus už jūrių marių. Bet be
pigu buvo Lietuvoje, kur visiems 
burnos buvo užčiauptos, kitaip 
yra čia, laisvo žodžio krašte, čia, 
pagaliau, galima paklausti, kur 
yra faktai, kad tikrai taip buvo? .

Gerai, kad Plechavičius vis 'dar 
neabejoja dėl gruodžio 17 perver 
smo reikalo (kitaip ji dar, ko ge
ro, pradėtų sąžinė graužti), bet 
yra labai ir labai daug žmonių, 
kurie, nežiūrint šios ilgus metus 
giedotos giesmės, dėl to pervers
mo reikalo labai ir labai abejoja.

Jiems Įtikinti neužtenka tuščių 
žodžių, kad ir kaip skambūs jie 
būtų, — jie laukia faktų ir Įrody
mų, kad Lietuvos nepriklausomy
bei tada tikrai gręsė pavojus, kad 
teisėtoji vyriausybė jo nebūtų pa
šalinus. Šitie faktai ir Įrodymai 
lietuviškai visuomenei nebuvo pa
tiekti per 25 metus, toliau komu
nistų surengtos demonstracijos ir 
vieno generolo kepurės nenueita.

Paprastai, gruodžio 17 nakties 
didvyriai mėgsta sakyti, kad Lie
tuvai tada gręsęs komunistų per
versmo pavijus ir jie, taip sa
kant, užbėgę už akių. Bet kur yra 
daviniai, kad komunistai tada to
ki perversmą ruošė, kur yra da
viniai, kad jiems toks perversmas 
galėjo pavykti?

Yra žinomas faktas, kad komu
nistų skaičius visoje Lietuvoje ta
da tesiekė kelis šimtus, tuo tarpu 
kai Lietuva turėjo nemažą skai
čių kariuomenės, policijos, šau
lių, gerai organizuotų ir ginkluo
tų, o su komunistine Rusija netu
rėjo bendros sienos; Lietuvos vy
riausybės priešakyje tuomet sto
rėjo seni ir išbandyti lietuvybės 
kovotojai, kaip kad varpininkas 
Dr. K. Grinius ir M. Sleževičius.

Iš tikrųjų, perversmininkai, da
rydami sukilimą, rizikuodami su
kelti krašte suirutę, ne gelbėjo 
krašto nepriklausomybę, bet ją iš
statė pavojun — tuo metu buvo

\

Classified Ads.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingas
BUČERIS

GERAS ATLYGINIMAS

Rašykite Box No. 3329 
1739 So. Halsted Street

Chicago 8,. Ill.

arba šaukite CAnal 6-8500
ARE YOU INTERESTED IN 

MAKING ADDITIONAL
MONEY? WE WILL TRAIN 

ALERT WILLING WORKERS.' 
(3) men with cars can earn $50 

per week working
(2 evenings and Saturdays) 

Sales work by appointment only 
No canvassing.

EVENING APPOINTMENTS 
FOR YOUR CONVENIENCE 

CALL TODAY i 
BRIARGATE 4-7252

A. M. ONLY.

REIKIA ASSEMBLERS 
Patyrusių prie maliavos purk- 
štimo pageidaujama. Nuolatinis 
darbas. Maža šapa. Malonus 
darbas. Geras atlyginimas, yra 
viršvalandžių. Kreipkitės:

2710 SOUTH PARKWAY 
Ground Floor DAnube 6-6011 

10 — 12 ryto.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŠVENČIŲ SVEIKINIMAI 
IŠ MIAMI, FLA.

Dėl įvairių nuosavybių matykit 
Thomas V. Chern (Chernauskas) 

THE KEYES CO.
234 Biscayne Blvd., Miami, Fla. 

Miami’s Largest Realtors

RENTING IN GENERAL 
(Nuomos)

PIRMAME aukšte išnuomojami 
5 kambariai, garų šiluma, karš
tas vanduo. Kreipkitės Į 1438 
West 62nd Street.

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai_______

TELEVIZIJOS IR RADIO 
TAISYMAS - PARDAVIMAS 

Tel.: DAnube 6-6887.

DAINA TELEVISION CO. 
3120 So. Halsted St.

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal susitarimą

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo Z—4 ir 6—8; 
ser., sub. ir ned. tik sutarus. 
Ofiso Telefonas YArds 7-4787

Namų Tel. PRospect 6-1930 
Jei neatsilieps viršutiniai telefo 

nai, šaukite Midway 3-0001

DR. BRUNO J. 
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 West 63rd Street 

(netoli Sacramento Ave.) 
Valandos: 2—4 po pietų ir 

7—9 vak., trečiad. ir sekmad 
pagal susitarimą 

Telefonas HEmlock 4-789# 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Avenue 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad. antrad., ketvirtad. ir 
penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Trečia, ir šeštad. tiktai susitarus

YArds 7-3526, Rez. FR 6-1874
Dr. Jonas Valaitis 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, nervų, vaikų gydytojas 

4038 SO. ARCHER AVĖ. 
prie California Ave.

Rez.: 4437 So. Rockwell Street 
Vai.: ąntr. 2-4, 6-8 p.m., šešt. 1-6 
p. m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 
p.m., o treč. 3:30-5 p.m., pagal 
susitarimą.

Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126
DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1—4 p. p. ir 6:30—8:30 
vai. kasdien, trečiad. uždaryta 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų. 
Rez.: 3247 S. EMERALD AVE

SewrtyoursdP! “•* BE™L 
NEW Viw^estinghouse

No More Tangled
Bobbin Threads

Guaranteed for 20 yean

Smart women everywhere are buying 
the thrilling new 1951 Free-Westing
house. There’s no other sewing ma

chine like it Only Free-Westinghouse 
has “Nevr-Lock”—the patented feature 
that positively prevents jamming of the 
machine due to tangled or snarled bob
bin threads! Come in and see the new 
models today!

Other models $80 
io $292.00

CONVENIENT 
TERMS

Sheraton Table 
style 627, $182 in 
bleached mahog
any. $177 in ma
hogany. $172 in 

Walnut

A LJJ j.h,NU AVMb 7 ei< ptiou

West Frankfort, III. — Moteris verkia prie New Orient ka
syklos, kur įvyko eksplozija. Dėl tos ekslozijos žuvo 109 anglia
kasiai.

*n A (J JIE N U-ACME Telephoto
Charlotte Knight,, Collier’s žurnalo redaktoriaus padėjėja, ir 

du laivyno lakūnai buvo USS Volador povandeninio laivo išgel
bėti, kai helikopteris, kuriuo jie skrido, nukrito į vandenį. Tai 
atsitiko Korėjos vandenyse.

Gorgeous 
Queen Anne 

Console — 
Style 629.

Hand-rubbed 
mahogany or 

Walnut veneers.

Modem 
Writing 
Desk—

Style 500. 
Distinctively 

styled in 
natural oak

50,000 LIETUVIŲ NEGALI KLYSTI! VISI JIE EINA Į 
DIDŽIĄSIAS TOWN of LAKE UTILITIES KRAUTUVES

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47TH STREET LAFAYETTE 3-7771

Corner of Wood Street

• * A- 
i-i M

I
I

'X

V INSURED ) 
.V- UP TO- / ^0^

FEDERAL
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bijotasi lenkų intervencijos ir 
okupacijos.

Skambiais žodžiais svaidytis yra 
vienas dalykas, kitas dalykas yra 
faktai. Jie rodo, kad joks pavo
jus Lietuvos nepriklausomybei ta
da negręsė. Kai atėjo tikras pavo
jus, perversmininkų valstybei va
dovauti pastatytoji klika kaip tik 
gėdingai kapituliavo, ir niekas ta
da nesuruošė perversmo nepri
klausomybei gelbėti.

Ką iš tikrųjų gruodžio 17 per
versmininkai išgelbėjo, tai kari
ninkų algas (kariuomenės biudže
to sumažinimas), dvarininkų dva
rus (žemės reformos tęsimas), etc.

šie dėl perversmo reikalo, be 
abejo, neabejojo ir dėl to perver 
smo dar pagyveno virš 14 metų 
neblogu gyvenimu...

Žinoma, šiandien nelengva pa
sakyti, koks likimas būtų ištikęs 
Lietuvą, jei jos nepriklausomas 
gyvenimas būtų vystesis norma- 
liškai. Spėlioti galima visaip, bet 
turėkime prieš akis faktą, kad de
mokratiška Suomija ir šiandien 
tebėra nepriklausoma. J. J.

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS 

Visas darbas garantuotas. Mes 
taip pat išnuomojame mašinas. 
Duokite mums perdirbti koja 
minamas mašinas į elektrines. 
Nemokamas apskaičiavimas. Tu
rime puikų pasirinkimą vartotų 
SINGER mašinų.

SINGER SEWING 
MACHINE COMPANY 
4222^ Archer Avenue 
Tel.: CLiffside 4-6847

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai. kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2-4 

Trečiad. ir sekm. uždaryta
Ofiso Te!.: PRospect 6-3838 
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199

AUTOMOBILES - TRUCKS 
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES
816-20 W. 35.H1 Street

Visuomet geras pasirinkimą i 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1951 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. Kr ūkas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILL.

Tel. LAfayette 3-3210
Vai.: pirm., antr., ketv. 12-2:30 
6—9 vak., penkt. ir šetš. 12—2:30 

6234 ARCHER ROAD
ARGO, ILL.

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr. ir ketv. 3—5 

v. vak., treč., penkt. ir šeštadie
nį 3—8 vai. vakaro

Ofiso ir buto telef.: OL 2-1381
DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 
Valandos: 10-12 kasdien; 6:30-9 
antradienį ir ketvirtad.; 10-2 ir 
4-6 šeštadienį. Kitu laiku susi- 
■f qpuis.
Butas: 1635 S. 48th Ct., Cicero.

Telef.: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. CLiffside 4-7082

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 vai. popiet 
kasdien. Treč. ir šeštad. nuo 2-4.

C. L. D. D.

Planingas Taupymas Visuomet 
Moka Gerus Dividendus!

i

Nelaukite—Pradėkite Taupyti Šiandien!

★

• Kiekvienas, kuris kas savaitę arba kas mėnesį 
taupo nors truputį—taupo planingai.

• Taupyti reik įprast. Taupyk nors mažai, bet re
guliariai.

• Nuo 1905 metų kiekvienam taupytojui Mutual 
Federal Savings moka gerus dividendus du kartu 
į metus.

O Par trauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. ♦ Chicago 8, III.
JOHN J. KAZANAUSKAS, Proi.• Tel. Virginia 7-7747

Valandos: Pinnad., antrad. ir penktad. nuo 9 ryto 
iki 5 vai. vakaro. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vai. 
vakaro. šešt. nuo 9 ryto .iki 12 vidudienio. Trečiad. 
— neatidaroma.

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ* 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliom. uždaryti 
Subatomis nuo 1—3. 

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Dr. Z. Danilevičius 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

Atidarė ofisą 
10748 So. Michigan Ave. 

Tel. WAterfall 8-3660 
Priima nuo 1-4 ir nuo 7-9 v. v 
išskiriant šeštadienį ir sekmač 

šeštad. pagal susitarimą.
Rezid.: 10838 S. Wabash Ave 

Tel. COmmodore 4-1187

DR. EDWARD B. 
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telef.: GRovehill 6-1321 

Jei neatsiliepia: VI 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524 
Hours by appointment oray

DR. A. P. STULGA 
DANTISTAS 

2723 West 71st Street
Ofiso Tel. Virginia 7-8036 

Rezidencijos BEverly' 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 v. vak 
šeštadieniai nuo 2 iki 4 po pietų 
Trečiadieniais pagal susitarime

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Avenue
VALANDOS: nuo 2--4 ir 6—8 

Tel. PUllman 5-8277

Priėmimo laikas pagal 
ciiditarima

Telefonas GRovehill 6-6785

Dr. V. P. Tumasonit 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 
Ofiso telef.: HEmlock 4-212S 

6255 SO. WESTERN AVE.
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 
Neturi valandų trečiad ir spkrr

KITATAUČIAI G YD YTO JAI

Dr. Charles Segal 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Res. Tel. Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 7 
iki 4 popiet, nuo 7 iki 8:30 vak. 
Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12-


